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KĖLĖS KRISTUS, 
MIRTIS KRITO

ALELIUJA I
Prisikėlimo šventė — VELY

KOS yra didi katalikų šventė. 
Ji rodo, kaip idealai iškovoja 
pergalę, kaip nugalima neteisybė 
ir pati mirtis. Bažnyčių varpų 
gaudimas šv. Velykų rytą skel-

WORCESTER, MASS., KOVO (MARCH) 17, 1951 Telefonai Dial 5-1094
bia žmonijai, kad kas mirė už 
kitus, už idealus už žmonijos ir 
tautų laisvę, tas yra nemirtin
gas, nes jo mirtis yra kitų pri
sikėlimo Aleliuja!

Ir tai patvirtino pats Kristus 
savo mirtimi Golgotos Kalne ir 
prisikėlimu Velykų rytą, ši 
žmogaus dvasinio atgimimo ir 
pavasarėjančios gamtos atbudi
mo šventė Lietuvių anuo nepri
klausomo gyvenimo metu musų 
tėvynėje buvo itin džiaugsmin
gai švenčiama.

Tūkstančiai lietuvių iš naujų
jų sodybų, miestelių ir miestų 
žygiuodavo bažnytinėje Prisikė
limo Rezurekcijos procesijoje ir 
savo giedojimu įsijungdavo į 
varpų gaudimo giesmę Prisikėli
mo šventei.

Tačiau šiandien anas Velykų 
varpų gaudimas dar nepraneša 
Prisikėlimo džiaugsmo musų tė
vynėje. Bet ar gali šiuo metu 
Lietuva džiaugtis ? “1 
tirono letenos, tik žvėrys kly- [ tu daugiau vyrų kiek per birželio mėnesio. Vienok mi-1

Ii tariški ekspertai mano, ■
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JUNGTINIU VALSTIJŲ JĖGA PADVIGUBĖJO Naikintoja - Torpeda [to
__ . . .... .. .1 TT, . rXTTTXT/'imZAT.T

ti ir palaikyti pasaulinę tai- j WASHINGTON, D.C., ko- U) 
ką. Ragindamas šio krašto vo 21. — Laivynas pranešė,1 
ali jautam taipgi stiprinti ka<j tuojaus bus gaminama -7^ 
savo karines jėgas, prezi- nauja greita torpeda, kuri 
dentas Trumanas pareiškė, pataikys priešo submariną. 
kad greitumas kuriuo mes ant jurų ar bile gilumoj 
galėjom sustiprinti savo ap-. Nauja torpeda grąsins bile t 
siginimus tūrėtų _ būti pa- submarinui, kurs dabar ! 
vyzdys ir pasitikėjimas vi- plaukioja arba dabar stato- 
siems žmonėm kurie myli. mas< šioji torpeda gali būti 
laisvę. Tuo pačiu laiku atos- * •
Uogaujantis prezirentas pra
šė žmonių ir Kongreso para
mos dėl dar didesnės'. Ame
rikos ginkluotos jėgos. Da-

KEY WEST, kovo 22 — 
Jungtinės Valstijos padvi
gubino savo ginkluotų jėgų 
didumą su Korėjos karo pra
džią ir dabar turi virš 2,900, 
000 vyrų, prezidentas Tru
man pranešė. Jis sakė, kad 
šis didelis atsiekimas mus; 
jėgoje reikalingas del netei
sėtos komunistų jėgų agre
sijos Korėjoj ir tolimesnių 
komunistų puolimų prieš ki
tus laisvus kraštus. .

Generolas G. Marshall, ap- 
gihimo sekretorius pranešė 

(prezidentui, kad per pasku- baltinis ginkluotų jėgų šie-Į 
_1 tinius devynis mėnesius, mu- kimas yra 3,462,000 vyrų,I 

Po jungu sų kraštas sušaukė du kar- kuo anksčiausia po sekančio 
5wa L-lv- fu rtanonpii vvm kipk w hir^plin mpnpšin Vipnnk mi- m i m 1 • 17 —• •Angly lankai Korėjoje

prekia- 
i vę su Sovietų Rusija. Jie 

Pria^|j° i vykdo savo sutartį ir remia 
savo busimą priešą. Yra jau 

amerikiečiai^ turėjo paįmįų n.emaža anglų fir- 
_, ku- 

i rie Korėjoje naudojami ko- 
ir virš tris mėnesius po Per- Tautinės Apginimo divizijos m Tz;nil
lų Uuosto įvykio. ir daug rezervo grupių buvo aišįiai įauna geriausias ka.
Prezidentas Trumanas vie- pašaukta tarnybon, 450, 

šai pareiškė ypač Rusija' 000 vvru paimti tarnybon ir .. .. .. , t. L - L. t lam išeina, kad anglu gink-kad sis nepaprastas jėgos dar 80,000 bus pasaukti ba-1. . ; . . . . ,. . j J _ .7 aaaaa i lai kariauja pries savo gmk-orgamzavimas įrodo musų landzio menesį ir 60,000 ge- 
pasiryžimą, sykiu su kito- gūžio mėnesį.
mis laisvomis šalimis, įsteig-

šaudama iš laivų, submari- 
nų, arba lėktuvų ir dėlto lai
vynas pradės visur įrengti 
torpedo vamzdžius visuose 
savo kariniuose laivuose, 
apart kreiserių ir kitų dide
lių laivų.

kauja linksmai”—sako dainius. [Antrojo Pasaulinio Karo
šių metų Velykų varpų gaudi-'pirmas dienas. Šiandien, kad šis skaičius turės būti j Anglai nesiliaunašių metų Velykų varpų gaudi- pirmas dienas. f

mas tūkstančius lietuvių pasieks Jungtinu Valstijų jėga virš 
kovos už laisvę baruose bery
mančius, tai musų partizanus, 
prisiglaudusius prie pavasario

pakeltas. Kada šiaurinės “o-
___ __________  ___  rėjos komunistai

neatsiektas Antrame Pa- karą Korėjoj pereitą biržė-' 
alsuojančios Lietuvos laukų že- į sauliniame Kare, iki virš 21 lio 25, ;
mes krutinės vienišuose šilojuo- mėnesių po birželio 1940 me- 1,458,500 vyrų ginkluotose įno„ pagamintų tankų 
se ir miškuose su ginklu ranko- tų, po Prancūzijos griuvimo jėgose. Po to laiko, šešios 
je. Tūkstančių tas balsas jau 
nepasieks, nes jie bus žuvę lais
vės kovoje, arba dejuoją tremti
nių Golgotos kelyje Sibiro tund- 
ru speiguose. ,/

Mes gi likusieji svyruojame, 
kaip gluosniai ant kapo ir musų 
lupos vietoj linksmo Prisikėli
mo himno kalba tyliai Pasaulio 
Valdovui. . . .Kūrėjau, be tavo 
valios nenukrenta nuo rožės 
žiedlapių rasos lašelis, kodėl mu
sų tautos kankinių kraujas sriu- 
vena, kaip pavasario upeliai?”.

Broliai tremtiniai ii’ senieji 
Amerikos lietuviai, Velykų rytą 
atgimtame!

Nusikratytame pilko gyveni
mo ir nesusipratimų dulkes nuo 
savo veidų. Tvirčiau susiriškime 
broliškumo ryšiu. Regėdami pa

2,900,000. Šis skaičius buvo

r o medžiagos iš Sovietų.

lūs. Ar tai ne ironija!

Amerikiečių Tankai 7 Mylios Nuo 38 Paralelės ^usa’ Atsisakė Sugra
TOKIO, kovo 21. — Kinų ėmė Chunchon miestą ir vi- žftiti 670 J. V. LaivųTOKIO, kovo 21. — Kinų ėmė Chunchon miestą ir vi- 

komunistų grupės pasitrau- sas buvusių komunistų gru- [ 
kė iš Chunchon, Amerikos pių centrus. Kinų kariuome- 
tankai tuo pačiu paslinko nė persikėlė į kalnus už 
pirmyn ir priartėjo 7 mylias miesto ir bus sunkumu juos 
nuo šiaurės Korėjos sienos, iš ten iškrapštyti.
Patruliai yra pasiruošė per- . .. „ , .

mi viiuikumv xvv^vvuAini v : A vvinv>ilmn P-krtw-i Laz-wy r» i vyiizy

vasario ir skaidresnio tautos at- žengti ją kai tik gaus įsaky- 
gimimo žingsnius, nebriskime mą.
pasyvumo klystakeliais. Bran- ’ Amerikos tankų igula pa
ginkime kiekvieną kovojantį lie- —------------------------------------
tuvį, nenustokime vilties. Nuo ąn J
šių Prisikėlimo švenčių veskime 3" ilOilCenli dCIJOS 
labiau vieningą ir ištvermingą 'n, i i 
kovą, vedančią prie busimų Lie-' JlOVyKlŲ 
tuvos Prisikėlimo švenčių. t> i i •• mx j • I Brussels, Belgija. — Tarp-ženkime, tęsdami musų jau i, ,. _ T • • TT •• Tr
žuvusių laisvės kovose brolių ir tautine Laisvųjų Unijų Kon- 
sesių įsipareigojimus, skatinda- federacija praneša, kad Če- 
mi gyvenančių bolševizmo ver- koslovakijoje dabar operuo- 
govėje tikėjimą, meilę ir viltį. ja 30 koncentracijos stovyk- 
ženkime, jausdami,^ kad musų ių jose laikoma 89,480 kali

nių.

Konferencijos žurnalas 
i “Spotlight” nurodo, kad dar 
i esama 16 kitų koncentraci-

. Amerikos bombonešiai nuo
lat bombarduoja. Ypač smar 
kiai pakenkė vykstantiems 
iš Mandžiurijos komunistų 
pastiprinimus. Daug nuos
tolių padarė geležinkeliams 

[ ir kariuomenės centrams. 
J Matėsi daug gaisrų.

Paėmus Chunchon, ypač 
svarbia hydrolektirne stoti, 
Seaulas gavo šviesa. Šis 
miestas neturi savo jėgainės 
ir kurį laiką buvo patamsi.

tauta yra gyva čia Amerikoje ir 
ten prie Nemuno ir Šešupės, gy
va kiekvienoje žemės pėdoje, 
aptaškytoje žuvusių karžygų ko
vos kraujų, gyva rytmetinėje [ 
vyturėlio giesmėje!

—PARYŽIUS, kovo 21.— 
Eisenhovzeris pavaduotoju 
sau pasisklrė Britų feldmar- 

Montgomery, o pran
cūzas, gen. Alphonse Juin, 

kur ma. O viso žmonių čekoslo- tapo paskirtas Atlanto Pak-

ženkime, tenai, kur pavasario Jos stovyklų, bet jis nepasa- salą 
upelių vanduo maišosi su musų ko, kiek kalinių šiose laiko- 
likusių motinų ašaromis, k«x 
pirmieji pavasario daigai, kaldo-, vakijoj priskaitoma apie to sausumos kariuomenės 
miesi ant naujai supiltų brolių 12>000,000. j kokanduotoju.
kapų, skamba Prisikėlimo varpų 1 J
aidų.

“Nesulauks jie tekančio ryto, 
Bet sulauks Lietuva, Ji—musų

LINKSMŲ VELYKŲ LINKĖJIMAI
Visiems Savo Kostiumierams ir Klijentams

Tėvynė. . . ” — Linki —

Velykų rytą viena kovojanti” už LIETUVIŠKOS KIRPYKLOS - Barbemės 
laisvę šeima. Tyliai perduokime 
vienas kitam varpų gaudimo 89 WARD STREET
Aleliuja giesmės tikėjimą, į gra- į D. MAŽEIKA, Savininkas
zesnę musų tautos ateitį, ir. su Lietuvi, jei Tamsta dar nebuvai vienoje iš moderniausių, erd- 
nepalaužiamu ryžtumu tesėkime viausių ir gražiausiai įruoštų Worcesteryje kirpyklų, užeik į— 
kovos lauke tol, kol visų musų 89 WARD STREET Lietuvišką Kirpyklą ir pats įsitikink—čia at- 
bažnyčių varpai nepradės skam- rasi greitą, mandagų, higienišką patarnavimą, kurį Tamsta su- 
binti Laisvės Ryto Pergalės ir teiks kirpyklose dirbantieji 3 kirpėjai.
Nepriklausomybės ALELIUJA D. MAŽEIKA - A. PILKAUSKAS - G. MILLER

WASHINGTON, kovo 22. 
—Rusija pasakė Jungtinėm 
Valstijom, kad ji atsisako 
sugražinti 670 amerikonų 
laivų Valstybės Departa
mentas sakė, kad Rusija at
metė amerikonų reikalavimą 
tuojaus sugražinti laivus, 
laike skolinimo - nuomos pa
sitarimų. Sovietų nota kalti
no Ameriką už sulaužymą 
prižado parduoti laivus So
vietų Unijai. Rusai taipgi 
sakė, kad Jungtinėm Valsti
jom nereikia tų laivų, nes 
neseniai ji pardavė atlikusių 
laivų Pietų Amerikai ir ki
tom šalim. Tarpe laivų yra 
aštuoniasdešimts prekybi
niai laivai ir 556 maži laivy
no laivai, kurie buvo per
duoti Rusijai laike didžiojo 
karo. Suv. Valstijos bando 
ne tik tuos laivus atgauti, 
bet ir užbaigti Rusijos $10, IT 
800,000,000 (Skolinimo-Nuo- K 
mos) sąskaitą. į»

Linksmų Velykų švenčių 
Linki Visiems Amerikos 
Lietuvio Skaitytojams — 
Bendradarbiams ir 
Rėmėjams—

AMERIKOS LIETUVIS 
RED. ir ADM.

NEW YORK, kovo 22.—šnipų byla 
New Yorke kasdien išsiplečia ir vis 
naujų žinių surenkama apie jų veiklą.
JAV labai tuo susirūpino, nes ypač
visokios delegacijos ir ambasados Sovie
tų esančios čia varo didelį šnipinėjimą 
Rusijos naudai. Saugumas ir slaptoji 
žvalgyba smarkiai pradėjo tirti neišti
kimus asmenis, kurie kursto darbinin
kus, bando daryti sabotažus. Amerika 
nori padaryti visai šiai veiklai galą vis- 
su griežtumu.

DIDŽIOJO PRISIKĖLIMO MINTYS
Atsikėlęs iš mirties Kristus, savo apaš

talams pasakė: ‘‘Eikite j visą pasaulį .... 
mokykit ir krikštykit visas tautas.” Apaš
talai apleidę aklą ir užkietėjusią tautą, iš
siskirstė po visas pagonų šalis ir čia nuga
lėdami tamsos kliūtis ir aukodami savo gy
vybes liudijo ir liudija apie žemėn atėjusią 
Tiesą—, kurios moksle slepiasi širdies ir 
tautų ramybė, taika ir kultūra, kurios 
mokslu einant nėra nei laisvo, nei vergo, 
nei graiko, nei romėno, nei žydo. Visa yra 
viena ir šventa, kaip vienas ir šventas Die
vas.

Daug amžių prabėgo nuo paties di
džiausiojo pasaulyje įvykio—Kristaus iš 
Numirusiųjų Prisikėlimo. Niekas žemėje 
nebuvo taip persekiojamas ir žudomas, kaip 
mirtį nugalėjęs Kristus. Daug kartų buvo 
persekioti ir kankinami tūkstančiai šven
tųjų už tikėjimą romėnų laikais o dabar 
komunistų laikais.

Iš kitos pusės niekas dar nebuvo taip 
garbinamas, mylimas kaip mirtį nugalėjęs 
Kristus. Milionų milijonai mirė už Kristų. 
Pasaulyje šiandien priskaitoma virš 600 
milionų krikščionių. Kasdiena Kristaus pa
sekėjų eiles auga ir daugėja. Milionai baž- 

’ nyčių statoma Jo garbės.

Pasišovęs šiandien piktas, panoro su
naikinti žmonijos kultūrą ir visas dvasines 
vertybes kurtas per tūkstančius metų. XX 
amžiaus pirmame ketvirtyje atsiradus žmo
nijos nelaimė—komunizmas, iškėlė šiandien 
kardą prieš Kristų ir paskelbė Jam kovą. 
Be žodžių aišku, kad šią kovą Išganytojas 
laimės įprastu Jam ženklu—pergale.

Kristaus iš mirties Prisikėlimas teikia 
žmonijai vilčių kad pasaulį valdys ne 
smurtas, ne teroras, bet teisybė ir krikščio
niški dėsniai. Taiką teisybę, broliškumą ir 
pavergtas vdutas nors mes skaitom miru
siom, stebuklinga Kristaus ranka prikels, 
nes Jis nugalėjo mirtį.

Kristaus iš Mirties Prisikėlimas mums 
lietuviams primins, prikišakai pirštu pa
rodo, kad musų Tėvynė Lietuva prisikels, 
jei mes busime verti Jos prisikėlimo. Kiek
vienas lietuvis kas jis ir kur bebūtų priva
lo būti Kristaus mokslo ir savo Tėvynės 
apaštalu. Z. G-tis

1
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% LIETUVIAI AMERIKOJE X
HARTFORDO LIETUVIŲ ŽINIOS

voja Hartfordo lietuviams 
už jam pasiųstąją dovanėlę 
$25.. Jis savo laiške TMD 
Pirm. p. W. M. Chase rašo: 
“Labai vertinu jūsų lietuviš
kos bendruomenės dovaną ir

žinios Iš Hartfordo. Atvyk
sta Min. VacL Sidzikaus
kas Ir J. Tysliava. Grįžo 
Iš Floridos Po Atostogų.
Vietos lietuvių gyvenime, 

pastaruoju laiku, pasireiškė 
susidomėjimas rengiamomis hetuviskąją
TMD skyriaus narių svar-Į 
biomis prakalbomis žymių 
prolegentų. Bal. 1 d. sekma
dienyje klubo auditorijoj 
kalbės Min. p. Vaclovas Si
dzikauskas ir “Vienybės” 
redak. Juozas Tysliava. Tė
vynės Mylėtojų Draugijos 
nariai rengia jiems prakal
bas—paskaitas.

Ministras V. Sidzikaus
kas, buvęs Lietuvos atstovas 
Vokietijoj ir kituose Europ. 
kraštuose. Dabar dirba Ry
tų Europos kraštų bendrame 
komitete ir turi svarbias 
pareigas JAV transliuojamų 
pranešimų per radio į Euro
pos rytų kraštus ir Rusiją 
per Voice of America. Jis 
duos svarbų pranešimą iš 
tarptautinės politikos ir kal
bės apie pasaulio lietuvių 
bendruomenės įkurdinimo 
klausimą.

“Vienybės” redak. p. Juo
zas Tysliava kalbės bendrais 
Amerikos lietuvių reikalais 
pasisakydamas kaip ameri
kiečiai lietuviai privalo šia
me momente samprotauti ir 
vaduotis siekdami lietuvių 
tautai laisvės ir nepriklau
somybės, taipgi, apie paliku
sius lietuvius tremtyje. Tai 
bus neapsakomai daug svar
bių žinių vietos lietuviams, 
kurias suteiks abu prolegen- 
tai. Prakalbos prasidės 2:30 
vai. po pietų klubo salėje, 
įžangos nebus.

Sugrįžo iš Floridos prelo- 
tas Jonas Ambotas ir ponai 
Pilkauskai ir p. Survienė 
po atostogų. Floridos klima
tas ir šilta saulė, malonus 
pagyvenimas Floridoje— 
sako p. J. Pilkasukas, davė 
jam naują energiją ir pa
naujino jo fiziškąjį patvaru
mą.

Kita naujiena vietos lietu
viams bus maloni, Hartfor
de koncertuos viena iš žy
miausiųjų amerikietė lietu
vaitė, p-lė Karsokaitė, kuri 
tankiai koncertuoja Carne
gie Hall, New Yorke. Tai 
nepaprasta koncertų artistė. 
Ji sutiko dainuoti TMD ren
giamam koncerte 15 bal. 
Hartforde, taipgi, atvyks 
žymus Amerikoje išgarsėjęs 
komikas art. Žukauskas kar 
tu su art. Karsokaitė ir pir
mu kartu šie du artistai pa
sirodys Hartfordo lietuvių 
scenoje.
Priims Svečius šauniai !
Teko patirti, kad gerb. p. 

Agnes Stankevičienė, žymi 
vietos lietuvaitė veikėja, 
rengiasi priimti atvykstan
čius garbingus svečius savo 
namuose, Min. V. Sidzikaus
ką ir “V” redak. p. J. Tys- 
liavą ir supažindinti juos su 
vietos TMD kultūrininkais Charles B. Shuman, Illinois 
ir veikėjais kovo 31 d. vaka- Žemės Ūkio Sąjungos prezi- 
re ir šauniai pavaišinti. dentas, ragina valdžią pa-

Garsusis Prūsų Lietuvos naikinti kainų kontrolę iki 
folozofas, rašytojas, dr. Vi- š.m. birželio mėnesio pabai- 
lius Storasta Vydūnas dėka-; gos.

I širdį. Dalį jūsų pinigų su
naudosiu savo reikalams, nu
sipirksiu laikrodėlį, kuris 
man reikalingas ir bus at
minimu man jūsų širdingu
mo, kitus pinigus atiduosiu 
biedniems pašalpos reika
lingiems žmonėms, musų 
tautiečiams”.

Aš turėjau 3 laikrodžius— 
sako dr. Vydūnas, bet perei
damas į vakarų pusę iš rusų 
užimtos Prūsijos rusai atė
mė visus tris mano laikro
džius, tatai ligi šiol neturė
jau laikrodžio, dabar turė
siu. Ačiū jums, mieli Hart
fordo lietuviai!” Klaipėdos 
sukakties minėjimo proga 
Hartfordo lietuviai suauko
jo $81.89, tatai $25. pasiųsta 
dr. Vydūnui, o $55. Mažosios 
Lietuvos Tarybos pirm. Si
monaičiui del gimnazijos pa
rėmimo.

Paminėta dvejų metų ra
dio lietuviškų programų su
kaktis ir pasveikintas šių 
programų vedėjas gerb. p. 
J. Januškevičius žymus vi
suomenės veikėjas, taurus 
lietuvis. Proga sukakties jo 
meniškųjų programų ir jo 
gimtadienio, sveikino jį 
daug jo programų klausyto
jų, bičiulių ir trumpa kalba 
per WKNB radio stotį pa-į 
sakė p. W. M. Chase-čeka- 
nauskas sveikindamas p. Ja
nuškevičių ir vertindamas 
jo meniškųjų programų lie-Į 
tuvišką pusvalandį teikianti 
daug garbės p. Januškevi
čiui ir visiems lietuviams 
kas sekmadienį skambančia 
lietuviškąja daina ir muzi
ka. šie gražus lietuviški oro 
bangomis transliuojami pro-! 
gramai neteikia p. Januske-| 
vičiui jokios medžiaginės 
naudos. Visgi, jis plėtoja 
lietuviškąjį mena ir teikia 
naudingus lietuviams prane
šimas, lietuviškas žodis pa
siekia daug musų žmonių 
oro bangomis. Tai nuopelnai 
p. Januškevičiaus musų vi
suomenei.

“AL” Rep. VMK

Radio Koncerto Žinios

PRANEŠIMAS
Pranešame giminėms ir pa

žįstamiems, kad tremtyje, 
Gautingo sanatorijoj, po sun 
kios TB ligos 1951. kovo 18- 
tą d. mirė musų mylima 
sesutė, brolienė, teta Graži
na Matulevičiūtė.

Gedulingos pamaldos įvyks 
Worcester, Mass., Šv. Kazi
miero bažnyčioje, š.m. kovo 
mėn. 26 d. 6-tą vai. 45 min. 
ryto.

Nuliūdę:
Albina, Juozas, Eleanora 
ir Violeta Matulevičiai
SPRINGFIELD, Illinois.—

SVEIKI, SULAUKĖ ŠV. VELYKŲ I
Velykos, Velykos!—koks tai yra žodis begalo kilnus, 
Jis pripildo džiaugsmu širdį ir sielą teisingų žmonių, 
Ir tokiu džiaugsmu, kuris-plaukia ne iš žemės tuštybių, 
Bet trykšta gausiai iš dangaus malonus versmių tikrų.

Liuksmasis Aleliuja šiandien skamba pasaulyje plačiai, 
Tą džiugią naujieną skelbia giesmės gražiosios ir bažnyčių varpai, 
Kad nuodėmingų, nedorų žmonių prikaltas prie kryžiaus,
Miręs ir palaidotas . . . Kristus—Išganytojas šį ryt prisikėlė garbingai.

Jis tuomi nugalėjo baisiojo šėtono karaliją visuose žmonėse, 
Jis sutriuškino galybę mirties ir nuodėmės nedorumą krauju nuplovė. 
Per šį prisikėlimą ir savo skaudaus kryžio brangius nuopelnus, 
Visiems tikintiesiems Jis atidarė dangaus karalystės vartus.

Garbingu iš numirusių prisikėlimu vien savo dieviškąją galybe, 
Jis aiškiai įrodė visiems amžiams, kad tik Jis yra tikrasis 
Kelias į amžiną gyvenimą, kad Jis yra tiesa, šviesa žmonijai visai, 
Ir kad žmogaus gyvenimas neužsibaigia šioj žemėj,bet tęsias ir po mirties.

Kasgi ištikrųjų buvo tas Kristus—Išganytojas žmonijos?— 
Jis buvo, yra ir bus antrasis asmuo švenčiausios Trejybės, 
Kurį nuo amžių skelbė patrijarkai, pranašavo pranašai, 
Ir kurio laukė net per keturius tūkstančius metų žmonija visa.

Jis yra tas pats, kuris gimė Betliejuj iš Nekaltos Marijos, 
Prie kurio lopšio giedojo angelai ir pasirodė Betliejaus žvaigždė, 
Jis yra tas pats, kurį sveikino piemenėliai ir karaliai rytų šalies. 
Ir kurio garbė neužilgo pasklydo po visus žemės kraštus.

Jis yra tas pats, kurs pėsčiomis keliavo po šventąją žemę, 
Mokino žmones tiesos, teisybės. Dievo ir artimo meilės, 
Jis yra tas pats, kuris darė didžiuosius stebuklus, gydė ligonius, 
Prikėlė numirusius, laimino vaikus, suaugusius ir senelius.

Jis yra tas pats, kurs tapo Pirmuoju Krikščioniu—kataliku, 
Šv. Jono pirmtakuno apkrikštytas garsioje Jordano upėje. 
Jis yra tas pats, kurs įstatė 7 sakramentus, išrinko 12 apaštalų, 
Suteikė jiems savo dangišką valdžią, o pats pasiliko amžinai altoriaus sak

ramente.
Jis yra tas pats, kuriam žmonės už gerą atsilygino blogu: 
Kaip kokį latrą neteisingai šmeižė, melagingai apskundė, 
Romos imperijos stabmeldingiems valdovams Erodui ir Pilotui, 
Kurie liepė Jį kankinti, nuplakti, pagaliau prikalti prie kryžiaus.

Jis yra tas pats, kurį žydų tauta išpažino savo karalium, 
Kuriam giesmes giedojo, palmių šakas klojo Jeruzalės gatvėse, 
Jis yra tas pats, kuris vėliau kraujais apsipylęs, alpdamas, 
Nešė išganymo kryžių už tavo, mano ir viso pasaulio nuodėmės.

Jis yra tas pats, kuris mirė ant kryžiaus skaudžiai dviejų latrų tarpe, 
Kurio mirtį paliudijo ateities amžiams net žemės stebėtina apraiška: 
Saulė užtemo, žemė visa sudrebėjo, daug mirusių prisikėlė, 
Daugybė pagonių Jam įtikėjo, tik, gaila, nedorų žmonių širdys užkietėjo.

Jis yra tas pats, kuris trečioje dienoje po savo karžyginės mirties, 
Dieviška savo galybe iš mirusių prisikėlė, apaštalams pasirodė, 
Kuris dar 40 dienų gyveno su savo mokiniais ir sekėjų minia, 
O vėliau, palaiminęs pasaulį, įžengė dangun visiems matomai.

Jis yra tas pats, kuris šiandieną sėdi Dievo Tėvo dešinėje, 
Ir turi valdžią ant žemės ir dangaus savo rankose, 
Jis yra tas pats, kuris dar sykį ateis į musų pasaulį, 
Bet jau teisti visus; geruosius dangun, o bloguosius pragaran.

Taigi, šioji prakilnioji šv. Velykų—Kristaus Prisikėlimo šventė, 
Yra tai garbingiausis apvainikavimas žemėje Jojo darbų, 
Kuriais džiaugias, didžiuojas teisingieji, o liūsta nedorieji, 
Nes Jis prisikėlęs tapo Prieteliumi—gerųjų ir Pasmerkėjų—blogųjų žmo

nių.
Tat, gerasis Išganytojas savo triumfalėje pergalės dienoje, 
Telaimina visą pasaulį, žmoniją ir širdį kiekvieno žmogaus: 
Telaimina teisinguosius, kad jie nenuklystų nuo kelio tiesos, 
Telaimina ir paklydusius, kad sugryžtų prie tikėjimo ir išganymo šviesos.

Telaimina Jisai garbingus tėvelius ir visus mažus vaikelius, 
Telaimina visą jaunimą—skaisčiasias mergaites ir dorus bernaičius, 
Telaimina dvasiški ją, pasauliečius, nelaimingus, ligonius, 
Telaimina ir karo vadus, kareivius dėl laisvės kovojančius.

Telaimina Jisai musų brangiąją tėvų šalį—Lietuvą mielą, 
Telaimina Sibiran ištremtuosius ir visus D.P. tremtinius, 
Telaimina parsiają Ameriką—demokratijos ir laisvės šalelę, 
Kuri taip narsiai kovoja už viso pasaulio taiką, laisvę, gerovę.

Ir kuomet musų kiekvieno protas, širdis, siela ir šeima 
Persiims Evangelijos tikrąją šviesa ir Išganytojo palaimos dvasia, 
Tik tuomet šv. Velykos bus apvaikštoma tikrąją žodžio prasme, 
O to kaip tik aš ir trokštu, linkėju ALELIUJA visiems savo rašto plunks

na I I I

PADANGES ARAS.—
Džiaugsmingose Velykose,
1951 m., Kovo (March) 25 d.—

Lietuviška radio programa 
vadovaujant Steponui ir Va
lentinai Minkams švęs savo 
17 metų sukaktuves su du .. 
gražiu parengimu, Koncer
tu ir šurum-Burum.

Koncertas įvyks sekma
dieny, balandžio - April pir
mą, trečią valandą po pietų, 
Gavin Mokyklos salėje, kam
pas Dorchester, F ir 7-tos 
gatvės.
Po Koncertui, tą pačią die

ną 5-tą vai. po pietų bus 
smagus šurum-Burum So. 
Bostono Liet. Pil. Klubo vir
šutinėj salėj, kur gausite 
progą sueiti ir pasisvečiuoti 
su svečiais Koncerto daly
viais. Juzė Augaitytė, buvu
si Kauno ir Vilniaus Operos 
artistė iš Philadelphijos, du 
Vincukai iš Montreal, Kana
dos, ir baleto šokėjom Nancy 
ir Ruth-Ann Landžiutėm, 
dr. Juozo ir Birutės Lan
džių - Seymour dukrelėm, 
taipgi fleististė Mary Plevo- 
kiutė ir So. Bostono.

Šurum-Burum bus skanių 
valgių, gardžių gėrimų, lai
mėjimo dovanų ir gros Joe- 
Anthony Piliečių Klubo or
kestrą. Rep.

Linksmi] VELYKŲ švenčių

F. D. PERRY
Anglys - Koksai

• . Kdrui Aliejus 
GOULD Išdirbystės 
Aliejaus Kury to j ai

965 Millbury Street
Tel. 3-6307, Worcester, Mass.

Linksmų VELYKŲ švenčių
— nuo —

MADAME EIDAS
“Stebėtina Skaitytoja”
The Wonder Reader

63 Pleasant Street
Dial 3-2714

VELYKŲ LINKĖJIMAI
— Nuo —

Rialto Theatre
“Visi didžiausi, garsiausi 

Paveikslai”
FRED FEDELI, vedėjas

37 Millbury St., Worcester

VELYKŲ LINKĖJIMAI

— Nuo —

BELUS OIL
490 Millbury Street

Phone 2-3761 Worcester,Mass.

VELYKŲ LINKĖJIMAI
— Nuo —

Canada Dry Ginger Ale,
INC.

335 Maple Ave.
Dial 3-8139 - Shrewsbury

Acme Film Service
42 Chandler Street

Dial 3-521
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SPAUSDINTAS LIETUVIŠKAS ŽODIS 
PRIKELS LIETUVĄ

Velykų Margučiai 
Vaikučiams Tremtyje

Visa dabartinė lietuviška 
spauda (išskyrus bolševi
kišką šlamštą ir komunisti
nį klamotą) besąlyginiai 
aukojasi Lietuvos prisikėli
mui ir jos laisvei.

“Lietuvikas laikraštis—tai 
ugnis, ir ta ugnimi sudegin
siu! rusą Lietuvos žemėje*’— 
šaukė iš visos sielos gelmių 
kovotojas prieš baltąjį ca
rą, garsusis taurusis lietu
vis knygnešys Jurgis Bieli
nis, spaudos draudimo lai
kais (1864 - 1904), pemešęs 
ant savo pečių 2,000 pūdų' 
draudžiamos lietuviškos li
teratūros, iš prūsų į Lietuvą.

“Vilniaus žinioms” tik pa
sirodžius, vienas tautietis 
laiške redakcijai teisingai 
pasakė, kad laikraštis—tai 
Tėvynė mažutėje veidrodžio 
šurklėje.

“Morališkai šviesus yra 
tie kurie remia lietuvišką 
spaudą, ir tuo palaiko dva
sinį ryšį su gimtąją žeme”, 
—sakom mes kiekvienas.” 
Dvasinis tautinis ryšis tega
li būti palaikomas tik per. 
lietuvišką laikraštį, knygą—

. Šios dienos už- 
išsaugoti Lietu-

SOVIETŲ Rusija pasiūlė yi- GENOA, Italija. — Vietos 
soms tautoms sumažinti gink- .... _. . . ..
lavimąsi tarptautinio autoriteto P°hcija praėjusį pirmadienį 

, surado dar du tonu ginklų
: ......>:-■ prie Ansaldo laivų statybos

GARRISON, rienos ge- kiemų. Šitoje apylinkėje pir- 
uciio nai niui joc xinivimuo icžilikcliu dcirbiRiilk’d UliljOS Vii“- . , .

lietuvių mokyklose vaiku- šininkas antradienį pareiškė, ma Jau buvo rasta 14 tonų 
čiai prisimena tremtyje kad dabartinė kainų kontrolė ginklų, 
esancius lietuvius vaikučius tas plėšikavimas, 
ir stengiasi Velykų švenčių 
proga juos apdovanoti vely
kiniais margučiais—dovanė-

Beveik kiekvienais me
tais kai kuriose Amerikos ležinkelių darbininkų unijos vir-

—MATYTI, kad vartojimas te
levizijos, apklausinėj ant gemb- 
lininkus, ima veikti ir visų JV 
kongresų. Jau vienas kongres- 
manas išreiškė mintį, kad kon
gresas turėtų savo posėdžius 
transliuoti per televizijų.sako Garbingas Varpinin

kas. Didysis lietuvis Dr. K. 
Grinius 
davinys 
vą mumyse, o tą padarysime
tik per lietuvišką spauda”— 
sako J. Grinius.

Brangus šio krašto krau- .
jo broli, sesuo—lietuvi, tu skanėsiais ir kitais 
skaitai visokius raštus ir daiktais.
“drukavones”, “magazinus”
ir “newspaperius”. Gerai, lykoms, neabejoju, kad Ame- 
mokslo ant pečių nešti ne- rikos lietuvių mokyklų mo- 
reikia. Bet jei tu neprenu-Į kiniai taip pat prisimins ir 
meruoji lietuviško laikraš- esančius varge lietuvius vai- 
čio, neriami nors ir maža kučius Vokietijoje, Austri- 
auka lietuviško spausdinto joje ir kituose Europos 
žodžio tavo kaip lietuvio kraštuose.
reikalai nėra tvarkoj. Lietu- kiielaširdingumas yra vie- 
viškas laikraštis — ginklas na didžiųjų žmogaus dory- 
Lietuvos laisvei gint.

Kam brangi Lietuva, kas meilę.
tiki jos prisikėlimu, parem- j Jūsų broliukai ir sesutės 
kim lietuvišką spausdintą užjūriuose nėra toki laimin- 
žodį, tą žodį kurį lietuvis ’ ’ v' ’
kaip kokią relikviją nešė 
nuo Prūsų iki Sibiro, prie 
širdies ir ant pečių.

Prisikėlimo šventės proga 
atsiminkim lietuvišką spau
dą. Z. Gerutis

Šlemet artinantis šv. Ve-

kuri skiepija artimo

LINKSMŲ VELYKŲ
REIKALAUKITE GERIAUSIO MASSACHUSETTS VALSTIJOJ

HARVARD
Parduoda Daugiau Kaip Visi Kiti Naujos Anglijos

Alaus Bravorai

HARVARD BREWING CO
Išdalytojai per HEALY & SULLIVAN

Worcester, Massachusetts

LINKSMŲ VELYKŲ

— Nuo —

MARIO ir MARIANO

NEW YORKER RESTAURANT
698 - 702 MAIN STREET WORCESTER, MASS.

Telephone 2-0022

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo

MAGAY & BARRON *
368 MAIN STREET Worcester 8, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

gi, kaip jus šiame krašte;! 
jie neturi ir negali šventėms! 
gauti tiek skanėsių ir mar
gučių kaip jus; jie džiaugia
si gavę sotų kąsnį ar šiltes-i 
nį drabužį. Jų tėveliai nega
li juos aprūpinti būtiniau
siais daiktais, nes patys ne
turi ir negali jų gauti.

Mokyklų vaikučiai, kurie 
pratę tarpusavyje gražiai 
bendradarbiauti ir žaisti, 
gali atjausti tuos, kurie 
vargsta ir skursta. Atsimin
kite, vaikučiai, kad ir mažu
tė jūsų dovanėlė pradžiugins 
mažos mergaitės ar berniu
ko veidelį, kada jie gaus jū
sų dovanelę—margutį Ve
lykų šventėms.

Katalikų Bažnyčios Galva, 
Šv. Tėvas Pijus XII, gavė
nios proga per radiją krei
pėsi į Amerikos vaikučius, 
ragindamas juos būti gailes
tingais kenčiantiems ir 
vargstantiems vaikučiams 
tremtyje.

Kai kurios mokyklos sukė
lė tam tikras pinigų sumas 
ir jau atsiuntė jam tikslui 
BALFui. Butų labai gražu, 
kad kiekviena lietuviška mo
kykla Amerikoje galėtų bent 
kukliai prisidėti prie mažu
čių sušelpimo tremtyje. Vi
sas surinktas aukas malo
nėkite siųsti:
United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc. 105 
Grand St., Brooklyn 11,N.Y.

Kan. Prof. J. B. Končius 
BALF Pirmininkas

BROADWAY AUTO SEAT COVER CO.
MICHAEL A. LOCONTO, Sav. 
Apvelkame Automobilių Sėdynes 

Apdengiam nemokamai - Ekspertų Darbas 
Ko Laukiate

Plastikos - Nylono - Satino - Gabardino Medžižagų 
Telephone 4-0098

kampas Shrewsbury ir East Central gatvių 
Worcester 4, Mass.

EVENING SCHOOL PROGRAMS
MID-TERM—MARCH 26

Pace Accounting

Shorthand

Typewriting

Speedwriting

Elementary, Intermediate, 
Cost and Auditing

Theory, Drill Dictation 
Beginning, Advanced 
A. B. C. Shorthand 
Comptometer, Burroughs,

MonroeMachines
REGISTRATION HOURS—Mon., Wed., Thurs. Eves. 6-9 

Daily 9:00—5:00

Paleido Australijos 
Parlamentų

SYDNEY, Australija. — 
Australijos parlamentas bu
vo paleistas praėjusį pirma
dienį. Nauji parlamento rin
kimai paskirti balandžio 28- 
tą dieną.
Senajame parlamente Men

zies valdžia, kartu su libera
lais, turėjo daugumą atsto
vų rūmuose. Senatą betgi 
kontroliavo Darbo partija. 
Valdžia paleido parlamentą 
ir paskelbė naujus rinkimus 
tikėdamasi ateinančiuose 
rinkimuose rinkimuose lai
mėti taip atstovų, taip sena
to daugumą.

Worcester School of Business Science
1010 MAIN STREET DIAL 6-5767

NEW YORKO gemblininkas jį 
Costello buvo užklaustas senato « 
komisijos, kaip didelis yra jo Į. 
turtas. Costello nesutiko pa- .1 
sakyti. į||

Ovaltine TOR YOUR CHILDREN'S BREAKFASTS 8 OZCAN 43'

Burry's Cookies chocolate chip bozpkg3]

ji ginklai priklausę pogrin- 
- džio armijai, veikiausia ko- 

Policija mano, kad rastie- munistams.

A«P HAS EVERYTHING

ForEasterFeasting 
AT PRICES THAT SAVE YOU MONEY!
At A&P, good things to please every Easter feaster are marked with 
prices to please every purse. For A&P takes only a penny profit on each 
dollar of sales and offers storewide low prices on hundreds of 'terns 
every day, instead of just a few "one-day** or "week-end" specials.

Intir* CvMtnti CepyrighKd 1951-The Great Atlantic and Pacific Tea Co.

EGG
pkg

PAAS 
DYES 
15c

■ 59c
C

Premium Šaltines 

Shredded Wheat 

Easter Egg Cakes 

Easter Nest Cup Cakes

NABISCO LB PKG 29c

NABISCO 12 OZ PKG 2 FOR 35c 

INDIVIDUAL BOX OF 6 J] C

PKG OF 6 45s

Sharp Cheddar Cheese AGC0

Bokar Coffee vigorous, winey lb bag 81 

Tuna Fish CHICKEN °F the sea-bite size, no Vi can 33c 

Red Salmon sunnybrook alaska tall lb can 731’ 

Pink Salmon cold stream tall lb can 59°

Codfish Cakes gorton's ready-to-fry w oz can 2Qc

Beardsley's Shredded Codfish 402PKG 19'

A COLGATE-PALMOLIVE-PEET PRODUCT

Fab FABULOUS FOR DISHES LGE PKG 32c

SUNNYBROOK 
LARGE GRADE "A"

67cDOZ

ALL prices shown hare (including those 
of items not subject to price ceilings) 
are guaranteed Thursday. March 22nd 
thru Wednesday, March 28th and ef
fective in this community and vicinity.

"SUPER-RIGHT" FULLY-COOKED

HALF HAMS
YES, WHEN A&P ADVERTISES "SUPER-RIGHT" 

HALF HAMS, A&P MEANS JUST THAT . . THE

WHOLE HAM CUT NEAR THE MIDDLE WITH NO 

CENTER SLICES REMOVED. YOU GET YOUR FULL 

SHARE OF VALUE! SO WHEN YOU COMPARE HALF

HAM PRICES, COMPARE THE VALUE, TOO.

Shank HALF ML8S b63 
Shank END « 8S °847c 
Center Slices
Butt HALF «L8S
Butt END 4^L3S
Whole Hams

81.09
LB 75=
LB 57

Corner
More than 5,000 loyal A&P employees 

are now loyal members of our country’s 
armed forces.

Each week they are being joined by 
more and more of the young men who 
have served you so well in your A&P.

Despite the loss of these experienced 
employees, those of us who remain on the 
job are working hard to maintain our high 
standards of quality and service.

Your comments and suggestions will 
help us train our new employees to keep 
your A&P • better place to shop. Please 
write:

CUSTOMER RELATIONS DEPT. 
A&P Food Stores

420 Lexington Ave., New York 17, N. Y.

TurkeysGENUINE beltsvule—4-»lbs lb 59g

Drawn, Ready-To-Cook Broiler Turkey* 5-7V2 lbs lb 85c

Native Capons genuine-* b lbs

Drawn, Ready-To-Cook Native Capons 5-6V2 lbs 

Smoked Picnics "super-right-sugar cured

Sliced Bacon

Rib Lamb Chops

Lean Hamburg

Florida Shrimp

Oysters FRESHLY opened stewing

Broiler

"SUPER-RIGHT**

TENDER SPRING

ALL BEEF

JUMBO PINK

L8 65c
lb 79c

LB 49 

is 63c 

LB 99

L8 75l 

“ 69c 

PINT 75C

A&P's OWN BRAND- DEEP BREASTED

Turkeys
FANCY PLUMP 18 TO i c
• 10 to 14 LBS LB 22 LBS LB *“ ■

Drawn, Ready-To-Cook 8 to 11 lbs LB 73c 14VS to 17V4 lbs LB 61c

Cranberry Sauce 0CEAN SPRAV14 oz CAN 2 F0R 29c 

A&P Peas FANCY TINY SWEET 17 0Z fAN 24

Strawberry Preserves anrp«erure 120235°

EXTRA LARGE SIZE 150-176's-NONE PRICED HIGHER

Navel Oranges DOZ 59'

Fresh E
Spinach GARDEN GREEN-NONE PRICED HIGHER 2 LBS 25c

Corn

Mixed

Cdcry Resale Parchment—None Priced Higher

FRESH YELLOW-NONE PRICED HIGHER Ą EARS 39^ 

Salad REGALO-NONE PRICED HIGHER 8 0Z ] <įC

LGE BCH ] 9° 

Carrots " none PRICED HIGHER LGE BCH 2 'OR ] 9C

Wax Beans round crisp-none priced higher lb 29c 

Strawberries libby-s fresh frozen iaozpkg49c

WARWICK ASSORTED-EASTER WRAPPED

Chocolates LB BOX

Worthmore Jelly Eggs •L8PKG25C

Marshmallows Eggs WULTI-colored n oz pkg 25c

Worthmore Easter Mix • • L8PKG29C

HEINZ STRAINED

Baby Foods 4 7arT 41

TREAT!JANE PARKER—EASTER

Easter
Egg 

Cake 
..89'

A&P’s PRICE POLICY
• Storewide low prices on hundreds 

of items every day ... instead of 
just a few “one-day” or “week-end” 
specials.

• Ail advertised prices (including 
those of items not subject to price 
ceilings) are guaranteed for one 
week, even though market prices 
go up.

IFe believe this policy helps our 
customers save more money.

• With the correct price marked on 
every item, plus an itemized cash 
register slip . . . yon know what 
you save at A&P.

3



PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS Kovo (March) 24, 1951

Z. GERULAITIS!

LIETUVYBĖS ŽIBURIAI ŠKOTIJOJE DEŠIMT MEDICINOS STEBUKLU
D. Britaniją sudaro: Anglija, 

Valija, Škotija ir šiaurės Airija.
Škotijos sostinė—Glasgow’as. 

Jei šiandien visoj D. Britanijoj 
priskaitoma 4 milijonai katalikų 
ir metinis jų priauglis siekia 12, 
000, tai daugiausia katalikų - 
Škotijoj po Škotijos katalikų 
bus bene daugiausia Valijoje.

Škotijoj yra nemažai smulkes
nių ūkių ir daug vaizdų kurie 
primena Lietuvą. D. Britanijoje 
šiandien yra apie 15,000 lietu
vių. Škotijoj jų bus tikrai dau
giausia, ypač senesniųjų ateivių, 
1914-18 m. Škotijoj lietuvių bu
vo apie 8,000.

1933-34 metais Škotijoj gyve
no apie 5,000 lietuvių Didelė jų 
dalis buvo susispietę Škotijos 
sostinėje — Glasgow’e. čia gy
veno ir Lietuvos garbės konsu
las p. MasGregor, 134 Vicent 
Street, Glasgow, C. 2.

daro susirinkimus, kuriuose in
formuoja lietuvius visokiausiais 
reikalais. Be kunigo J. Gutausko 
Škotijos lietuviai nesupranta gy
venimo jis tarsi geriausias jų tė 
vas, vadovas, patarėjas ir dva
sios vadas. Jam jau antri metai 
padeda šviesus Škotijos lietuvių 
žiburys kun. Dr. L. Gronis. Jų 
abiejų jėgos ir širdys paskirtos 
lietuvybės ugniakurybai ir gim
tosios žemės meilei. Šie du gar
bingi lietuviai su keliasdešimt 
lietuvių veikėjų inteligentų 
tijoj yra sukurę Lietuvą.

ško-

Didelis Paryžiaus savait
raštis “France Dimanche’ 
neseniai paskelbė straipsnį, 
kuriame aiškina, kad per 
paskutinį dešimtmetį pada
ryti atradimai medicinos. 
srityje žmogaus gyvenimo 
vidurkį prailgina bent pen
kiolika metų. Štai tie “ste
buklingieji vaisti” kuriais 
prailginamas gyvenimas:

1. Anglų profesorius Fle
ming atrado PENICILINĄ, 
kuris nuostabiai veikia prieš1

Blaivininkai Ir Lietuvių 
Sąjunga

Glasgowe veikė Lietuvių blai
vybės Draugija, kuriai pirminin
kavo Jonas Vaičiulis, jis ir šian
dien yra gyvas ir sveikas, 45 
metai kaip dainuoja tos draugi
jos chore, jis yra pirmininku 
Glasgow’o Blaivybės Draugijos, 
kuri šiandien turi 150 narių, ši 
draugija turi savo nuosavą kny
gyną ir salę.

Škotijoj didesniais būriais gy
vena lietuvių: Mossend, Bellshill, 
Bumbak, Carfin, Craigneuk, 
Shotts, Newtongrange, Eding- 
burgh, New Stewenson, kai ku
riose .vietose veikė ir šiandien 
veikia lietuviškos mokyklos. 
1933 metais Glasgow’o lietuviš
kas mokyklas lankė 160 lietuvių 
vaikučių, Mossend tuo pat laiku 
130 ir New Stevensone—72.

Škotijoj veikė Škotijos Lietu
vių S-ga, įsteigta 1934 metais 
ir 1930 m. atgaivintoji “švie
sos” draugystė Škotijoje, ku
riai pirmininkavo Glasgow’e 
Universitetą baigęs mokytojas 
Juozas Steponauskas. Be to 
1927 m. kun. Petrauskis įkūrė 
Lietuvių 
Škotijoj, 
aukštųjų 
studentai
Steponausko ’ dar 
mokslus iki 1933 m. baigė Ško
tijos lietuvės: Marijona Bance- 
vičiutė, Elena Sarafinatiė ir 
Glasgow’o Universitetą lankė O. 
Gečioniutė, J. Bancevičius, J. 
Gribas, J. Steponauskas ir dau
gelis kitų lietuvių lankė aukštą
sias mokyklas, čia veikė didžiau
sias Škotijos lietuvių sambūris 
šv. Kazimiero D-ja įkurta 1897 
mt. Sausio 20 kuri ir šiandien 
tebeveikia ir priskaito apie 1000 
narių, šiandieninė vyriausia tos 
draugijos galva yra J. Krikščiū
nas.

paprastai sėkmingai.
5. Daugelio ligų išnešioto

jai yra visokie uodai, musės 
ir kiti smulkus vabzdžiai. 
Juos sunaikina dezinfekcinė 
naujausioji priemonė, vad. 
DDT.

6. Prieš kraujo sukrešėji
mą, arterijų užsikimšimą, 
venų uždegimus daktaro 
Link atrastas vaistas DICU- 
MAROL yra nepaprastai 
sėkmingas. Su juo lygiagre- 

Įčiai yra HEPARINĄ, kuri
visokį gedimą ir yra pade-lyra brangesnė, bet turi sa- 
jęs išlaikyti gyvybę daugy-|vo veikime kai kurių pirme- 
bei žmonių.

2. Reumatizmu sergančių 
žmonių pasauly yra dau- 
negu džiova, širdies ligomis 
ir vėžiu drauge paimtų. 
Priešraumatinių priemonių 
atradėjai Hench, Kendall ir 
Reichstein pereitais metais 
buvo apdovanoti Nobelio 
premija. CORTISONA iri 

J vadinami A.C.T.H. jau yra* 
j žinomi vaistai prieš reuma-j 
’ tizmą.

3. Pereitais metais pran-( 
cuzų mokslininkai atrado 

■naują vaistą — vitaminą B 
12. Šio vaisto vienas gramas 
prieš mažakraujystę veikia 
tiek pat, kiek keturios tonos 

i jauno veršio jaknų.
i 4. Paludizmas (pelkių dru-' 
įgys) ir malarija yra apėmu- STREPTOMICINOS 
'sios didelę žmonijos dalį, dimas. Juo gydomos įvairios

Moterys Ir “Aušra”
Škotijoj veikia Lietuvių Kata

likų Moterų Draugija, kuri turi 
visoj Škotijoj 5 skyrius, su kele
tu šimtų narių. Vyriausia pirmi
ninkė ir tos draugijos galva — 
U. Juodišienė.

Prieš metus Škotijoj įsikūrė 
“Aušros” D-ja, šiais d-jai vado
vauja Aug. Jovaras, sekretorius 
P. Juodvalkis. Dauguma tos 
draugijos narių yra Glasgow’e, 
vadovauja J. Serafinaitė ir Bell- 
shillio chore, kuriame vadovauja 
M. Varnaitytė - Mullen. Veikia 
stipri tautinių šokių grupė, jai j 
vadovauja—P. Paškevičius. Kol* 
kas “Aušros” draugija turi du 
skyrius su apie 150 narių, ši 
draugija turi futbolo komandą 
kuri jau gražiai spėjo Škotijoj' 
pasirodyti. Futbolininkams va
dovauja J. žičkus ir P. švento- 
raitis.

Škotijoj ilgus metus sekmin-Į 
gai ir pasišventusiai lietuvybės 
žiburius nešė Bellshillyje P. 
Bancevičius, Glasgow’e Marytė 
Balkauskaitė ir daugelis kitų 
garbingų ir šviesių lietuvių. Esu1 Nuo paludizmo kasmet mir- džiovos rūšys. Streptomici- 
naujas šiame krašte ateivis imdavo 22 milionai žmonių, na, atrodo, nežudo bacilų, 
už visa tai, ką čia prabėgomis Prieš šias ligas pereito karo'tik sulaiko jų tolimesnį iš
penimu esu dėkingas glasgovie- meįU prancūzai atrado NI-1 sivystymą. Kiti nauji vaistai 
tei lietuvaitei M. Balkauskaitei vat/tv* i • nArun ' • - j-- u a eiVAKINĄ, o anglai PALUD- pries džiovą yra: P.A.S., 

RINĄ. Abu jie veikia ne- TB-I ir A.T.B.kuri mane “apšvietė” apie Ško
tijos lietuvius.

Moksleivių Draugiją 
kurios nariais buvo 
ir vidurinių mokyklų 
ir moksleiviai. Be J. 

aukštuosius

Mokslo
Kampelis

nybių.
7. Jau nesunkiai nugalima 

baisioji Bazajevo (gerklės 
liaukų) liga naujaisiais AN- 
TERGAN, FENERGAN ir 
kitais vaistais. Taip pat ko
va su visokiomis gerklės li
gomis eina visai prie pabai
gos.

I 8. Dar tenka pridėti ATO
MINĖS ENERIGIJOS pri- 

j taikymą medicinos reika
lams. Kai ir šitą sritį pil-

I nai ištirs, gal bus atrasti vi
sai nauji gydymo budai.

* 9. ANTIVITAMIN AI gali galės vaikščioti. Gydytojai pa- 1 . • 1 • • 1 • ! v-»1 ei it ly-Jrvvn4-i n T4būti naudojami kovoje su 
vėžio celių išsivystymu bei 

.augimu.
10. Didelė sensacija buvo

atra-

BILL STERN

PUIKIOS SPORTO ISTORIJOS
Tommy McAulife yra golfo Į tuoj kreipėsi pas geriausius gy- 

žaidikas. Jis išvažinėjo visą pa- dytojus, bet nei vienas iš jų 
šaulį, lošdamas golfą prieš pa-'negalėjo jam padėti—pašalinti 
čius geriausius. Savo golfo vik-' skausmo. Jo čiuožimo karjera iš- 
rumą rodė Europos ir Amerikos rodė dingstanti.
didžiose galerijose. Kur ir kadai Netikėtai jis sutiko seną ve- 
jis tik lošdavo, tūkstančiai žiu-' terinarijos gydytoją, kuris pri- 
rovų su nepaprastu įdomumu žadėjo išgydyti, jei tik jis pri
šokdavo jo pasirodimą. žiūrint siimtų kankinantį gydymo būdą, 
iš čempionystės bei rekordų pu- Jo nugarkaulis turėjo būti su
sės, Tommy McAuliffe, nėra laužytas geležine lazda ir po to 
vienas iš didžiausių golfo žaidė-, suveržtas arklio pakinktais iki 
jų. Jo taškai būdavo apie 80 ir sugijant. Everett McGovan per
kartais žemiau 90. Nežiūrint to,' gyveno šį keistą medicinos eks- 
Tommy McAuliffe, vistiek laiko-: perimentą ir išlaikė baisų kan- 
mas vienas iš daugelio stebuk- kinimą. Jo nugarkaulis buvo su- 
lingiausių pasaulio golfo žaidi- 
kų. Jis yra vienintelis, kuris 
žaisdamas golfą nenaudoja ran
kų. Jų jis ir neturi.

laužytas ir iš naujo sustatytas. 
Jis buvo išgydytas. Dabar vėl 
stojo j čiuožimo darbą, aišku, 
daug ko nebetikėdamas bepa
siekti.

1930 m., Everett McGovan pa-Sulaukus septynių metų, Nan
cy Merki pirmą kartą nustaty- rodė savo nežmonišką narsumą 
tas ūgis ir patikrinta sveikata. I ir patvarumą. Užbaigęs jis pas- 
Pasirodo ji buvo Portland, Ore- tatė vyro drąsai ir širdžiai pa- 
gon’e vienintelė turinti baisią minklą. Jis pračiuožė 806 mylias 
infatile paralyžiaus ligą. i ----—

Po penkių mėnesių jai buvo 
pranešta, jog niekuomet nebe-

i neįtikėtinu laiku—per 146 valan
das !

Lietuvių Tarybą
Visų čia paminėtų ir nepami

nėtų draugijų, sąjungų, organi
zacijų ir kitokių sambūrių Ško
tijoj pirmininkai ir vadai sudaro 
Škotijos Lietuvių Tarybą, ši Ta-Į sėjo mėn. Šventoje žemėje 
ryba 1940 metais yra įkūrusi 
Lietuvai Gelbėti Fondą. Fondas 
jau yra išleidęs apie 500 - 600 
svarų ir dar šiuo metu turi ban
ke apie 800 - 900 svarų (vienas 
anglų svaras 2 dol. 80 centų). 
Škotijos Lietuvių Taryba išlai-, 
ko ir globoja kelias lietuviškas; no kalne ir pasižymėjo nuo 
vakarines mokyklas. Škotijos 
Lietuvių Taryba kaip ir Ameri
kos Lietuvių Taryba stengiasi 
kovoti už laisvą ir nepriklauso
mą Lietuvą. Škotijos Lietuvių 
Tarybos šūkis: “Kas myli Lie
tuvą, tiki jos prisikėlimu, eime 
su mumis”. . . .

MYKOLAS ABRAHAM
Šv. Širdies šventovės Mi- 

chigene kunigas Mykolas Ab 
raham, aplankydamas rug-

Ananjos Maronių vienualy- 
ną išgirdo viršininką pasa
kojant štai ką:

Abdallah Char'bel Mak- 
hlouf, gimė kaimelyje Liba-

Clarence DeMar—senas ilgų 
distancijų — Maratono bėgikas. 
Bėgimo lauke jis buvo vadina
mas “The Shuuffler.”

Clarence DeMar buvo gimęs 
su kreiva koja. Iš mažų dienų 
jis paprastai bėgiojo,—tai buvo 
jam priemonė ištaisyti koją. 
Draugas pašiepdamas paragino 
jį stoti į bėgimo rungtynes. Jis 
laimėjo; jame kylo pašėlusi min
tis, kad jame gludi bėgimo -ga- 

ųmz.vji xnergtuve, Ayiu na stojo į rungtynes ir išėjo 
aukštyn. Taip ji ne tik pradėjo dešimt mylių bėgime laimėtoju, 
laimėti, liet pastatydavo net paveiktas laimėjimu, berniukas 
naujus rekordus. Būdama pen- su kreiva koja, nusprendė tapti 
kiolikos metų ji turėjo pasta- žymiu ilgų distancijų bėgiku. Be 
ciusi dvidešimt astuonius nau- * patyrimo ir klasės, pastaytas 
jus rekordus. Jos ambicija, del tarp geriausiu pasaulio bėgiku, 
kurios pasiekto tikslo daugeliui ~ 
buvo nesuprantama, buvo ak
stinas sumušimo kiekvieno re
kordo. Dabar linksma, judri, 
sveikai išrodanti mergaitė, Nan
cy Merki, su laiku pasieks aukš
čiausią savo garbės viršūnę; 
galbųt labiau įamžins savo var
dą, negu iki šiol buvusieji plau
kiojimo čempionai.

Nancy Merki gyvenimas pasi
žymi drąsa bei veržlumu į spor
tą, stebuklinga valios jėga ir 
liepsnojančia ambicija.

tare plaukiojimo pratimus. Ji 
nemokėjo plaukti, bet greit pra
moko. Pradėjo atsigauti. Būda
ma dešimt metų, ji pilnai sus
tiprėjo, nors jos dešinė koja bu
vo vienu inčiu trumpesnė už 
kairiąją. Kartu su stiprėjimu ji 
pajuto savy ambiciją ir norą 
tapti žymia plaukike.

Po garsaus trenerio Jack Cody 
priežiūra, mažoji mergaitė, kylo

Clarence DeMar įžengė į sporto 
pasauluį, baigęs antruoju 26 my
lių Maratoną, kur greitis ir iš
tvermė išbandė pasauly geriau
sių ilgų distancijų bėgikų šir
dis.

Sekančiais trisdešimt metų, 
Clarence DeMar bėgo trisdešimt 
Maratonų ir tik vieną kartą bai
gė blogiausiai—(trečiuoju. Prak
tiškai jis laimėdavo kiekvieną 
žymų pasaulio Maratono bėgi
mą. Bėgikas gimęs kreivą koja, 
įrodė, kad jis taip pat gali vaik
ščioti su sporto dievais, nežiū
rint, kad jam teko ir svyruoti 
iki pasieks garbės viršūnę.

(Bus daugiau)

smilkalu. Kad neatrodytų, 
kad viršininkas apgaudinė
ja, jis sušaukė bažnyčios ir 
valdžios atstovus bei gydy
toją. Kai lavono veidas buvo 
pridengtas skepeta, ant jos 
pasirodė mirusio paveikslas. 
Nenuostabu, kad garsas apie 
tat pasklido po visą apylin
kę. Ypač mahometonai pra
dėjo kapą lankyti. Jų vie
nas, būdamas aklas, atvyko 
iš Damasko ir krapštydamas 
pirštu karstą, tarė “Charbel, 
Charbel, neapleisk manęs, 
tu pasirodei man Damaske 
ir sakei ateiti čia. Tu turi 
mane pagydyti”. Jis prare- 
go. Patsai kunigas Abraham 
matė, kad viena motina, ka

Everett McGovan buvo vienas 
iš žymiausių čiuožėjų pasauly, 
—bet, štai, vieną dieną jis pajų-, 
to didelį skausmą nugaroje. Jis*

mažens žymiu pamaldumu. 
Išbuvęs atatinkamą laiką 
vienuolyne ir išventintas 
kunigu, jis paprašė paleisti 
jį iš vienuolyno, kad galėtų 
apsigyventi kaip atsiskyrė
lis. Praleidęs visą laiką mal
doje į mąstymuose, atsisky
rėlis Abdallah mirė 1898 m. 
Vienuolyno viršininkas Tėv.
A z. z-, v. z. n o o t n

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Nuo —

CULLEN & COMPANY

Spauda
Dar truputis apie 

lietuvių spaudą.
Seniausias Škotijos ir apskri

tai D. Britanijoj lietuvių laikraš
tis “Vaidylutė”, buvo įsteigtas- 
škotijoj, Glasgow’e 1899 m. kun. 
J. Varnagirio ir mokytojo J. 
Montvilos.

1905 m. rugpiučio 1 d. Škoti
joj, Bellshillyje “Varpo” ben
drovė leido “Laikas”, kurį reda
gavo Petrulis r Ben. Audra, vė
liau J. Gegužis ir pagaliau kun. 
čiuberskis. 1930 m. atgijusi 
“šviesos” draugystė Škotijoj lei
do lietuvių ir anglų kalba “Nau 
jas Laikas”, kurį redagavo P. 
Banecevičius, J. Steponauskas,1 
Marija Bancevičiutė, A. Kisielių-,“ 
tė.

1914 metais Škotijoj Mossen- 
de pradėjo eiti katalikiškas laik
raštis “Išeivių Draugas”, 1914 
—1920 m. jį redagavo kun. J. 
Narbutas, vėliau kun. J. Pet- ... . . TA „ ., ... ’ , ,. . . , , , i tijos ir visos D. Britanijos he-rauskas. Dabartinis jo redakto- , . , ... ..... T.

, T „ , , l (tuvių tautiniame judėjime. Jeinūs kun. J. Gutauskas. Dreban-L. ;. , • i-x
čiom rankom vartau jo pageltu
sius prieš 25 metus komplektus, 
per jo puslapius eina kaip rau- tuv-fe ir ,.ISeivi Drau.
donas siūlas Lietuva, šimtą kar- ,, 
tų Lietuva. Kukli, sena Bellshil-, 
le primityvi,, rankomis—raidė Lietuvybės žiburių Škotijoj
po raidės renkama jo spaustuvė, vyriausias centras: kun. J. Gu- 
Lietuviškas raides renka ir se- tauskas, 74, Hospehill Rd. Glas-

Škotijos

22 MADISON STREET ■ WORCESTER, MASS
Užpakaly Brockelman’s Krautuvės

Telephone 4-7578
Škotijos švietėjas

Šiandien veikia šv. Juozapo 
Darbininkų S-ga, tačiau šios 
d-jos jau galima sakyti tik var
das paliko, ji turi keliasdešimt 
narių kurių tikslas leisti ir iš
laikyti seniausią Europoje lietu
vių laikraštį senelį “Išeivių 
Draugą”, kurį 16 metų redaguo
ja garbingasis Škotijos lietuvių 
dvasios vadas, Škotijos lietuvių 
žiburys Kun. J. Gutauskas. Tas, 
kas musų tautai “Aušra”, “Var
pas”, tai Škotijos ir apskritai 
vakarų Europos lietuvių išeivi
jai senelis “Išeivių Draugas”. 
Tas kas mums Maironis, Vaiž
gantas tai Škotijos lietuviams 
kun. J. Gutauskas. Garbingasis 
kunigas ir šviesusis lietuvis 
nors lapkričio 1 dieną atšventė 
savo gyvenimo 54 metus, bet 
pasilieka visada jaunas, degąs 
didžiausia lietuvybės meilę ir ug
nimi, kuria dalinasi su šio kraš
to lietuviška bendruomene. Jo 
kaip dvasininko tarnyba Dievui 
šiame krašte nėra lengva. Jis 
yra didžiausios Europoje lietu
vių katalikų, parapijos klebonas, 
toje jo parapijėlėje telpa net 7 
vyskupijos ir 16 metų jis važi
nėja skersai išilgai Škotiją su 
pamaldomis ir kitais religiniais 
patarnavimais lietuviams kurie
išsibarstę Škotijoj. Po pamaldų nelį “Išeivių Draugą” spausdina gow, N. W. Scotland.

Aboona Jounes pasakoja, Irios berniukas sirgo pavo- 
kad prieš metus žiemooje 
begulėdamas tris kartus bu
vo liečiamas nematomas 
rankos. Drauge jis išgirdo 
balsą, kuris jam sakė “Ateik 
pas mano kapą”. Trečią kar
tą balsas tarė “Aš esu Tė
vas Charbel”. Nuvykęs, dvie 
jų brolių lydimas., pas kapą, 
pamatė iš kapo sunkiantis'
kiaują. Karste lavonas buvo arkidieceziją. Tėv. Mansour 

i visai sveikas, iš jo pakvipo pranešė kunigui Abraham,

jingiausia anemija, prives
tas prie kapo, po maldos pa
sveiko. Beiruto arkivysku
pas Ignatius Mobarak kurio 
gydytojai jau buvo pripaži
nę nebeišgydomu, prašė 
Charbel arba išgydyti arba 
leisti laimingai mirti, Jis ta
po sveikas. Aplankęs vėl 
Charbel kapą, arkivyskupas 
paskui galėjo vizituoti savo
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GRAHAM FUNERAL SERVICE

kad iki spalių men. 1950 m. 
(Kazė Mikalauskaitė - Bokovienė. ivyk'° 600 stebuklai. Kun. 
Laikraštį administruoja jos tė- Abraham matė žmonių būrį 
vas Mykolas, šią spaustuvę į iš Bagdado, Chaldejų pat- 
Tautos Šventovės Namus, nes 
ji turi didžiausių nuopelnų ško-

(šiandien Glasgow’e ir kitur ško- 
i tijoj mes matome daug lietuvy
bės apraiškų, tai vis nuopelnai

riarką, vyskupą iš Indijos ir 
mahometonų būrį iš Egipto, 
kurie buvo atvykę kapo ap
lankyti. “Mes tikime, kad jis 
yra Dievo žmogus” sakė 
Egipto mahometonai. Ku
nigas Abraham sako, kad 
Charbelio stebuklai padaro 
visą perversmą Rytų tikin
čiųjų ir netikinčiųjų tarpe.

Dr. J. Januškevičius
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jųjų samprotavi-
Tatai ir

buvo neišsprendžiamas. 
PLB idėja gera, principe aš 
sutinku su naujųjų lietuvių 
didžių entuziazmų šiame 
klausime, bet praktikoje ži
nau, kad jųjų užsibriežtas

DAUG KALBA, MAŽAI DIRBA
(STRAIPSNIS DISKUSINIS)

Lietuvių Tremtinių Galvose- Esu patyręs jųjų galvose
na Ir Pastangos Įkurti į ną ir nuotaikas santikiauda- 
Pasaulio Lietuvių Ben-j mas su naujaisiais lietuviais, 
druomenę. Nepraktiškai bendradarbiaudamas su jais, 
Siekia Tikslo. PLB Tiks- tatai drįstu bųt atviru, aš 
las Geras, Bet Neįmano- tankiai
mas. ( mais nusistebiu.

Pasaulio Lietuvių Bendruo-' PLB klausime jųjų sampro- 
menės įkurdinimo klausi- tavimas, mano nuomone, ne- 
mas buvo visapusiškai svars praktiškas, del to ligi šiol 
tytas, diskusuotas lietuviš
kose kolonijose, naujųjų lie 
tuvių vadinamose: tremti 
nių draugijose, ALTo sky 
rių atstovų susivažiavimuo 
se, taipgi, diskusuotas vi
suomenės ir spaudos vadų tikslas nepasiekiamas, nes 
bei atskirų individų spaudo- jie rūpinasi įkurdinimų pa- 
je ir paskaitose, tačiau ligi saulinės lietuvių organizaci- 
šiol šiame, 1 
klausime jokios praktiškos sijomis, svajone 
išvados neprieita, jokių praktiškais žygiais, 
konkretiškų nutarimų nepa
daryta tikslo pasiekimui.

Tremtiniai didžiausi 
PLB idėjos propagatoriai 1 
Jie turėjo keletą suvažiavi
mų tikslu įkurti PLB. Pe-Į 
reitą metą tokis susivažiavi- 
mas įvyko Naujoj Anglijoj, ^idram“taiįte“tar ‘“lieta- 
atseit, Water būrio mieste. 
Šįmet kovo 4 d. jęjų susiva
žiavimas įvyko Hartforde. 
Abejuose susivažiavimuose 
buvo daug kalbėta, bet ma-' 
žai buvo naudos iš kalbų, 
darbo ir praktiškų konkre
tiškų nutarimų nėra. Hart
forde susivažiavę naujieji 
lietuviai iš Mass., Conn, ir 
New Yorko valstijų neiš-

KAS KALBAMA PRIES ’ KARA ?
Spaudoje dažnai užtinkame 

rimtų politikų, žymių žurnalistų 
ir net kariuomenės aukotų laips
nių karininkų pasisakymų — 
spėliojimų, kaip greit Sovietų 
Rusija pradės tretįjį pasaulinį 
karą? Tačiau visi tik spėlioja. 
Kad nurodytų datą, kada gali 
Sovietų Rusija—Stalinas pradė
ti tretįjį pasaulinį karą, kad pa
grobus visą Europą, gal ir visą 
Aziją ir pagaliau Amerikos val
stybes į komunistinį režimą, 
kaip kad yra pavergusi Pabalti
jo Valstybės, Rumuniją, Vengri
ją, Čekoslovakiją ir kitas satel. 
valstybes, tai tokio žiniaus dar 
neatsirado. Ir vargu kada atsi
ras. Tos žinios randasi galvoje: 
paties Stalino, nes sovietinis - 
komunistinis režimas yra Stali
nas.

Kokie argumentai kalba, kad 
Maskva atidėlioja pradėti karą 
Europoje, ypač dabar, kada Ang-' 
lija, Prancūzija ir kitos vakarų 
laisvos valstybės tebėra neapsi
ginklavusios, o ir pats apsigin
klavimas bei ginkluotų pajėgų 
organizavimas eina vėžio žings- 
nui! Sovietų kariuomenė paju
dėjusi, galėtų užimti visą Euro
pą. Tai daugelio ir statomas 
klaustukas. Kodėl gi Maskva 
delsia ?

DOMAS AIDOKAS

i Musų Dienų įvykiaištai tas priežastis:
1. Ar Sovietai turi atominę!

bombą ? F 
kad sovietai savo sandeliuose i 
jau turį apie 10 atominių bom-' 
bų, kad dabar eina prie masi
nio gaminimo. Taip yra spėlioja
ma. Tiesa, patys Sovietai pasi
sako, kad jie jau turi atominę 
bombą. Tik tiek. Bet, jei Sovie
tai turėtų pasigaminę atominę 
bombą ir jau galėtų jas gaminti 
masiniai, bukime tikri, kad jie 
tada visai kitaip kalbėtų. Juk je proga sukakties Klaipė- 
jau žinome, kad buvusiose UN 
konferencijose Maskvos atsto
vai drąsiai kalbėjo prieš laisvą
jį pasaulį ir net jį išvadino or
ganizatoriai trečiojo pasaulinio 
karo, kaip varė ir varo propo- 
gandą už Sovietinį režimą ir pasiunčia jam pakietuką, 
dergia demokratinių laisvųjų 
valstybių režimą, ir tuo pačiu 
reikalaują pasaulio valstybes nu
siginkluoti ir ypač sunaikinti 
atominę bombą. Bet tas liečia tik 
visas laisvąsias valstybes, iš
skyrus už geležinės uždangos. 
Ir tos Sovietų delegatų sakomos 
kilometrinės kalbos daroma tam, 
kad užtęsti daugiau laiko, kad 
davus galimybę Sovietų chemi
kams pasigaminti atominę bom
bą. O kartą jau bus pagaminta, 
tada bus paleista ir masinė ga
myba. Tam tikslui Sovietai ne
pagailės nei lėšų, nei žmonių jė
gų. Taigi Sovietai šiandieną pa
sigaminę atominės bombos dar 
neturi. Kai pasigamins, tada jie 
nebedels, nepagailės šimtų gyvy
bių, kurie bus pasiųsti perskris
ti ir Atlantą, kad numetus ant 
New Yorko,' Vašingtono ii- kitų 
Amerikos miestų. Ir tada Stali
nas tars: palikite mums laisvas 
rankas Europoje ir Azijoje, ir 
mes nebeliesime Amerikos. Ir 
kai šiandieną buv. prezidentas , 
Hooveris ir vienas kitas politi-1 Vydūno samprotavimu ir 
kas pataria JAV izoliacijai nuo patarimu besivaduojantieji 
Europos, tai tuomet tokių gal-' - • ~..............................
vočių atsiras jau dešimtimis. Ir 
teks su tuo skaitytis, kam So
vietai ir tiki.

2. Stalinas nepasitiki okupuo
tųjų valstybių ginkluotoms pa
jėgoms ir net savo raudonąja! 
armijai, kuri randasi okupuotuo
se kraštuose.

Stalinas gerai prisimena Vo
kietijos kariuomenės žygiavimą 
į Sovietų teritoriją. Kilus an
tram pasauliniam karui ir karui 
tarp Sovietų ir Hitlerinės Vokie
tijos, vokiečių kariuomenė perė
jo per Sovietų okupuotas vals
tybes labai greitai ir turėjo la
bai mažus kariuomenės pajėgų 
nuostolius. Net įžengus į Rusi
jos teritoriją, raudonosios armi
jos kariai masiniai pasiduodavo 
vokiečių nelaisvėn. Bet kai vo
kiečių politika parodė progaiš- 
tingumą — belaisvių žudymą ar 
badu išmarinimą, o Stalinas tą 
vokiečių progaištingumą greit 
pastebėjo, ir pažadėjo Rusijos 
žmonėms grąžinti tikėjimo lais
vę, atidarė bažnyčios, ir nugalė
jus Vokietiją grąžinti žmonėms 
kilnojamojo ir nekilnojamojo 
turto nuosavybę, raudonosios ar
mijos kariai iš karto pasikeitė. 
Jie nebepasidavė nelaisviu, gul
dė galvas už tėvynę ir pažadėtą 
laisvę. Bet kai karas buvo lai
mėtas, Hitlerio Vokietija nuga
lėta, Stalinas dėl duotų pažadų

Spaudoje buvo žinių, j Lietuviškoji širdis Jaučia tarnaujančios lietuvius stu- 
i Amerikiečiai lietuviai pa- dentus siekiančius mokslo, 
sireiškia savo širdies balsu, Gimnazija auklėja jaunimą 
maloniu lietuvišku žodžiu, jaunimuj
savo tautiečiams medžiagine'^takyt) tautybę ir gauti 
paramą teikdami 1___
miams lietuviams tremtyje 
gyvenantiems. Daugelis są-j 
moningųjų veikėjų Ameriko-

dos atvadavimo prisiminė 
Prūsų Lietuvos lietuvius ir 
senelį virš 82 metų amžiaus 
filozofą, rašytoją dr. Vilių 
Storastą — Vydūną. Vieni

senųjų su naujaisiais lietu
viais. UClkzXClUl XXgX 0C4U1111UU AXVzUUCVAt^ a/x ^voaaaamw^a |

labai svarbiam,1 jos “akademiškomis” disku-Į Ligi išsikristalizuos šiame 
vietoje klausime musų žmonių ir 

į tuo labiau jųjų vadų sam- 
i protavimai tai užtruks daug 

Lietuviškos bendruomenės Įaįko įr mes neturėsime lie- 
užsienių kraštuose gyve- tuviškųjų bendruomenių, o 
venančiams lietuviams būti- jos dabar labai reikalingos' 
nai reikalingos ir butų labai mums visuose vakarų lais- 
naudingos. Bet tokios ben-jvuose pasaulio kraštuose, 

j druomenės tegali būti įma- Be praktiškai organizuotų 
nomos tiktai kiekviename lietuviškųjų bendruomenių 
---- ----- • užsienių lietuviai negalės 
viai gyvena, o tokių ben-' rimtai pasireikšti politiškai 
druomenių apjungimas. Jų- ir kultūriškai ir sėkmingai 

i jų politinės ir kultūrinės kovoti už išlaisvinimą Lietu- 
|veiklos bendrinimas gali-,vos ir atstatymą lietuvių 
.mas ir butų naudingas Lie-'valstybės tokiose ribose ko- 

•’ tuvos vadavimo ir užsieniuo- kia Liet, turėtų būti ateityje.
se lietuvių kultūrinio gyve-j Kiekvienas sąmoningas 
nimo stiprinimo reikaluose, lietuvis, praktiškai galvo- 

musų broliai ir sesės, j antis, nesvajonėmis ir ge- 
j naujieji lietuviai galvoja'rais norais besivaduojantis, 
apie vieną pasaulinę lietu- ■ bet praktiškai žino, kad be 

s bendruomenės 
nebus įmanoma sukaupti 
užsienių lietuvių moralinį ir 
medžiaginį potencialą, pa
siekti tautinės vienybės ko
vai už išlaisvinimą musų se
nosios tėvynės Lietuvos. 
Tiktai turėdami lietuviškos, 
bendruomenes galėisme sėk
mingai veikti politikoje ir 
kultūrinėje veikloje ir iš
vystyti sėkmingą kovą už 
musų tautos laisvę bei suda
ryti sąlygas sustiprinimui 
musų kultūrinio gyvenimo 
užsienių kraštuose.

Vertindamas visų lietuvių 
—senųjų ir naujųjų gerus 
norus esu kritiškai nusitei
kęs del jųjų samprotavimų 
PLB klausime ir. pareiškiu, 
kad geistines vienų ir kitų 
šiame klausime persiorenta-1 nutylėjo, grąžino senąjį režimą 
vimas. Aišku, kad vieni 3U visais buvusiais varžimais. 
tremtiniai neįtars PLB ir Kad raudonajai armijai įrodyti, 

negales įkūrę PLB pasisa- geroju buvo sunaikinti ar patai-- 
kyti, kad jie atstovauja vi- pinti į darbo stovyklas. Tuo ne- 
SO pasaulio lietuvius. O jei Į pasitenkinančiu pasireiškimas
visi bendrai susikaupsime buvo užslepintas. šiandieną ir 

(kiekviename krašte įkuria
mose bendruomenėse, tai 
pasieksime vienybės ir galy
bės. Galėsim būti galingi, 
apjungsime visų kraštų lie- 

I tuvių bendruomenes per jų- 
i jų vadovybes, sudarysime 
i pasaulinę akciją Lietuvos 
i vadavimui ir galėsime rim-

J- TVT n • • V VX^AAA£ MVU UI UnUC

sprendė PLB organizavimo višką bendruomenę! čia jie lietuviškos 
ruYihlDTYinc nuforn dor . . --
tą susivažiuoti. Nenoriu bu- rlžiaina problema, visokiomis 
ti pranašu, bet drįstu paša-kliūtimis dabar jiems per-

problemos, nutarė dar kar- ir susiduria su neišspren-

kyti, kad ir sekančiam susi
važiavime daviniai bus to-
ki kai ligi šiol buvo.^ Drįstu tavime nepraktiškumas.

Visi sąmoningieji senieji 
lietuviai gyvenantieji Ame
rikoje ir kituose kraštuose 
skiriasi nuo naujųjų PLB 
įkurdinimo samprotavi m e .

matomomis ir nepermatomo
mis. čia gludi jųjų sampro-

pranašauti, kad PLB prob-j 
lema nebus išspręsta sekan
čiame, nes nepraktiškai tiks
lo siekiama.

Įgijau įspūdį, kad musų
broliai ir sesės^ naujieji lie- jįe §ią idėją supranta ir ver
tu viai, labai mėgsta kalbėti, tina. žino, kad ši idėja ne 
bet mažai dirbti, praktiškai nauja, seniaus užsienių 
samprotauti. Tatai neriuos-; kraštuose lietuvių buvo ke- 
tabu, kad jųjų propagavimas ]įam£, ir diskutuojama — 
įkurdinimo PLB ligi šiol ne- J svarstoma, tokiais pagrin- 
davė teigiamųjų davinių, jų- daįs buvo siekiama apjungi- 
jų susivažiavimai nepadarė mo užsienių lietuvių, bet tik- 
konkretiškų ^ nutarimų. Jų- si0 nebuvo galima pasiekti, 
jų akademiškos diskusijos Senųjų lietuviai išeivių aka- 
baigiasi ^ visados be. siekia- demiškos diskusijos baigė-

* _ - -L si veltui. Dabar amerikiečiaimoj-o tikslo pageidaujamų
davinių. Kodėl jie taip sam- lietuviai mato reikalingumą * 
protauja? Aš nesuprantu, apjungti užsienių lietuvius,1 
Tankiai jie patys nesutaria kurti lietuviškas bendruome- 
nepaisant to, kad jųjų pa- nes tikslu pasiekimui susi- 
geidavimas vienodas, kad jie kaupimo Lietuvos vadavi- 
siekia vieno tikslo—įkurdi- jr užsienių lietuvių kul-
nimo PLB. Buna tokių atsi- turinio gyvenimo stiprinimo 
tikimų, kad jie vieni kitų tikslais, bet iš praktiškos pa- 
nesupranta, ginčinasi ligi tyrė, žino, kad tiktai kiek-
vieni kitus pradeda suprasti 
ir savo nuomones suderinti. 
Buna tokių samprotavimų 
pas juos tarsi, kad jie pa
miršta jog jie gyvena sveti
mam krašte, o ne savo tė
vynėje Lietuvoje.

raudonosios armijos kariai ge
rai žino, kad kitus karui, karas 
eis nebe už užgrobimą Rusijos 
teritorijos žemių, kaip Hitlerinė 
Vokietija turėjo tikslą, bet už 
išlaisvinimą žmonių. Ir netenka 

' stebėtis žinių tikrumu, kurios 
pasiekia ir užsienio spaudą, kad 
net raudonojoj Sovietų armijoj 
veikia didelis pogrindis. Kilus 

.štai Kame giuuui nuomonių . • nolitiškai ir' kfrUįj.t1aS pag™dl® dar sustip-
... . ., tai pasireiKStl poilUSKai ir r§s. Stalinas nėra toks kvailas,

I skirtumas ir nesusitanmas kulturiaal, Domas Aidokas kad to nspramatytų.

viename atskirame krašte 
tegalima įkurti lietuviškas 
bendruomenės, o ne visame 
pasaulyje organizuoti bend-! 
rąją lietuvių organizaciją. ■ 
Štai kame gludui nuomonių

kiti keletą dolerių kurie pa
verčiami į vokiškas markes. 
Tos dovanos amerikiečių 
lietuvių buna ne tiktai me
džiaginė, bet ir moralinė pa
rama filozofui dr. Vydūnui. 
Deja, šis musų taurus tautie 
tis neviską tegali valgyti ir 
jis galėdamas nevalgo mė
sos. Jis vegetarišku maistu 
gyvena, bet jis gautas ame
rikiečių dovanas pakietu- 
kais gerėjasi ir išdalina var
ge biedniems ir alkaniems 
musų tautiečiams tremt. gy- 
venančiams pasakydamas, 
kad tokie ir tokie ameri
kiečiai lietuviai juos šelpia.

Ši lietuviškos širdies tauri 
labdarį bei kilni siela stipri
na benamį ir be tėvynės pa
likusį lietuvį tremtyje gy
venantį—sako dr. Vydūnas, 
labai jaučia ir vertina. Dr.

amerikiečiai lietuviai priva
lėtų nepamiršti vienintelės 
įkurtos ir sunkiai išlaikomos 
lietuviškos gimnaziųos ap-

Yra sakančiu, kad satelitinių 
valstybių kariuomenėse vyriausi 
vadai šiandieną jau yra Sovietų 
ištikimi generolai ir maršalai, 
kad jose įvesta masė šnipų ir 
niekad neįsileis prie neramumų. 
Tačiau istorija jau yra parodžiu
si, kad karui kilus, visų opozi
cionierių neišnaikinsi, o jų skai
čius vis augs, ir greitu tempu.

3. Laikas veikia Sovietų nau
dai. Užgrobtuose kraštuose vi
sas įtariamasis elementas reika
linga išgabenti į darbo vergų 
stovyklas, iš kurių grįžimo nebė
ra. Lojolaus elemento dalį iškel
ti į kitą vietą—Sibirą. Į tą vie
tą kolonizuoti jau rusus, kurie vo nedorybes bei brutalybes. 
yra NKVD perauklėti ir jų prie- Rusiškas komunizmas rusų

bena- mo^s^- Gimnaziją remdami 
i amerikiečiai lietuviai patar
naus ne tiktai musų tautos 
interesams, bet padės trem
tyje gyvenančiam lietuvių 
jaunimui mokslo įgyti.

Bimba Nubimbėjo
Garsusis brooklyniškės 

“Laisvės”, žmonijai žadan
čios nelaisvės idėją, tankiai 
bebimbėdamas savo kolum- 
noje nubimbėja kai barška
las apie Staliną ir komuniz. 

' begarbindamas ir propaguo
damas prie nelaisvės vedan
čius “Laisvės“ špaltuose. Jis 
kalbėdamas apie paryžietiš- 
ką komuną ir jos sukaktį 
nubimbėjo prie Lenino eros 
ir jo idėjų, kurias dabar 
Stalinas vykdo geležinės 
kumšties ir komunistinio te
roro budais.

Stebina mus “draugo” 
Bimbos bim'bėjimai, jie toki 
tušti ir kupini neteisybės 
bei apgaulybės. Į juos jis 
pats netiki, bet rašo “bim- 
biadą” garbindamas Staliną 
ir komunizmą, bando įtikin
ti “Laisvės” skaitytojus, 
kad dabarties komunizmas 
nieku nesiskiria 
ties komunizmo 
siojo Paryžiuje 
Tai nesąmonių 
Kvailiausia “bimbiada”. Ir 
ar gali žmogus patikėti ir 
priimti už pinigą Bimbos 
bimbėjimus apie komuniz
mą kai tobulą politnę, socia
linę ir ūkinę teoriją ir idė
ją, kuomet rusiškas komu
nizmas viską pakeitė ką 
praeities komunistai skelbė 
ir žadėjo darbininkijai? Tik
tai neišmanėliai gali tikėti.

Bimbos tvirtinimai ir ban
dymai įtikinti, kad dabarties. 
komunizmas nieku nesiski
ria nuo praeities komuniz
mo—Marxo idealogijos ir 
teorijos, bus jo tuščios pas
tangos. Dabarties komuniz
mas praktikoje ir idėjoje 
parodė savo kailį ir visas sa-

nuo praei- 
pasireišku- 
komunoje. 
nesąmonė!

žiūroje bus ištikimi sovietiniam 
režimui. Jei iš Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos jau yra išgabenta 
apie 1/3 tų valstybių piliečių, 
tai šiandieną matome, kad tą 
patį darbą pradeda daryti ir ki
tose Sovietų satelitinėse valsty
bėse, Tą darbą atlieka NKVD 
padedami ir vietinių žmonių, ku
rie yra parsidavę koinunistams, 
kurie nori šiltesnio ir skonesnio 
duonos gabalėlio arba ir tie, ku
rie šiandieną dreba dėl savo Ii- me pasaulyje žino kas yra 
kimo, o kas ryt bus, jau nebe- komunizmas be komunistiš- 
galvoja. Stalinas tą gerai su- kos propagand<)S ir Bimbos m’nn 4-o Ta m n YiviA'nAA'n va ' X O

aiškinimų “Laisvėje”. Bet 
šis žmogelis turi pusti dujas 
į savo pasekėjų akis nori ar 
nenori, nes iš komunistų lo-

imperialistų įrankis, bruta
lus, sadistiškas! O Bimba 
bimbėdamas apie Paryžiaus 
komuną ir Leniną bei Stali
ną apie tėvus komunizmo, 
malonaus ir šilto švelnaus 
kai šilko, tikslo nepasieks 
savo veidmningais ir apgau
lingais bei neteisingais bim- 
bėjimais. Darbininkija visa

pranta. Jo užsuktasis propogan- 
dos aparatas ir veikia, kad karo 
nebūtų, kad pasaulis nusigin
kluotų, tik ne Sovietai.

4. Maskva—Stalinas ugnį no
ri žarstyti svetimomis ranko- V1° gyvena, 
mis. Korėjoje užkinkė kinus, ku
rie nesigaili žmonių masės, čia 
nors kariauna Ali j antai, bet vi
są naštą gula ant amerikiečių 
pečių. Ir šiandieną amerikiečių 
kariuomenės apie 150,000 vyrų, 
skaitlinga aviacija ir laivyno da
lis yra pririšta Korėjoje. Jei 
Korėjoje karas ilgiau nusitęs, 
amerikiečius ims slėgti karo iš
laidų našta ir tuo pačių žmonių 
masėse nepasitenkinimas. Sta
linas to tik ir laukia.

L. LYMAS

MIRTIES 
KOLONA 

rn 53 
ANTANAS TOLIS 

252 puslapiai 
KAINA $1.00 

Su prisiuntimu $1.25 
Tą knygą galime gauti 

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNE 

Worcpster. Mass.
14 VERNON STREET
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BUKIME IR TOLIAU VIENINGI KAINŲ IR ALGŲ'KONTROLES PROBLEMOS
Paskutiniu laiku Amerikos lie

tuvių spaudoje pasirodė eilė at
sišaukimų ir raginimų prašančių 
aukoti įvairiems labdaros rei
kalams: lietuvių tremtinių mo
kykloms šelpti, sanatorijoms, li
goniams, seneliams h- kitiems. 
Po tokiais atsišaukimais pasira
šo “Krašto Valdytojai”, Ben
druomenės, Komitetai ir net at
skiri žmonės. Vienas pasirenka 
kurią nors mokyklą finansuoti ir 
šelpti, kitas sanatoriją, atskirus 
ligonius ar šiaip grupę tremti
nių, kitas prašo visuomenės au
koti vienam žmogui po viefią do
lerį, tas tuos dolerius gavęs, pa
gal savo nuožiūrą sušelps kitus. 
Vienu žodžiu staiga atsirado 
grupelės žmonių, pasinešusių va
duoti šalpos reikalinguosius 
tremtinius Vokietijoje.

Kas gi, pagaliau, tuo norima 
atsiekti ? Paviršutiniškai žiu 
rint atrodytų, kad tai geras ir 
labai reikalingas darbas, vertas 
visuomenės paramos, bet įsigili
nus darosi aišku, kad šie indivi
dualiai “šalpos misionieriai” tik
renybėje skaldo, griauja ir smul
kina lietuvių šalpos veiklą Ame
rikoje ir neabejojamai klaidina 
ir erzina Amerikos lietuvių vi- 
suoomenę. Imkime, pavyzdžiui, 
mokyklos šelpimą—prisispyrus 
reikalaujama ir maldaujama 
šelpti Diepholzo lietuvių gimna
ziją, kurioje yra 95 mokiniai ir 
10 mokytojų, bet tuo tarpu vi
sai pamirštama, kad šiandien 
Vokietijoje yra 8 mokyklos su 
500 mokinių ir 40 mokytojų. 
Amerikos lietuvis nenoromis pri
verstas paklausti: jei šelpti vie
ną mokyklą, tai kodėl nešelpti 
ir kitas? O kaip su vaikų darže
liais ir su vakariniais kursais? 
Ar jie neverti paramos? Aišku, 
jeigu viena mokykla verta Ame
rikos lietuvių paramos, tai ver
tos ir kitos, jei šelpiama viena, 
reikia šelpti ir visas kitas.

Panašiai yra ir su sanatorijo
mis, ligoniais, seneliais ir visais 
kitais; šalpos darbe negali būti 
jokių išimčių ar privilegijų, jei
gu lietuviškos įstaigos ir lietu
viai tremtiniai Vokietijoje ar ki
tur Europoje reikalingi papildo
mos paramos ir šalpos, ją turi

gauti visi be jokio skirtumo, o I 
tą galima padaryti tik per vieną 
visų Amerikos lietuvių sukurtą 
ir veikiančią bei remiamą šal
pos organizaciją (BALF’ą). At
skirų fondų ir fondelių kūrimas 
ir pavienių asmenų užsimovimai 
remti ir šelpti atskirus žmones 
ar žmonių grupeles yra ne tik 
klaidinantis, bet labai kenks
mingas organizuotam ir centrali
zuotam šalpos darbui Amerikoje 
ir Vokietijoje. Jau dabar Ame
rikos lietuvių visuomenėje girdi 
pasipiktinimus ir nepasitenkini
mus nuolatiniais prašymais ir 
maldavimais tai vienam, tai ki
tam tikslui aukoti. Tuo tarpu 
Bendrasis Amerikos Lietuvių 
šaipos Fondas be ištimties rū
pinasi ir šelpia visus reikalingus 
pašalpos: mokyklas, sanatorijo- 
e ir ligoninėse esančius ligonius, 
avalidus senelius ir visus ki
ms. kuriem pagalba reikalinga. 
Aplamai, ši staigi decentralizuo-' 
tos “šalpos epidemija”, atrado, 
yra užsimojimas pakirsti to me
džio šaknis, kurio vaisiais trėm
imai maitinosi ir maitinasi.

Galimas daiktas, kad visa tai 
daroma ne blogais norais, bet 
faktas pasilieka faktu, kad toks 
šalpos darbo smulkinimas ir 
skaldymas gali nešti tik blogus 
vaisius. Praeitis jau nekartą 
mums visiems parodė, kad tik
rai efektingas šalpos teikimas 
gali būti atliktas tik centrali
zuotu ir koordinuotu darbu. To
kiam darbui nepakanka gero no
ro; visų pirma reikia visuome
nės pasitikėjimo, reikia vietinės 
valdžios pritarimo ir sutikimo, 
reikalingas atatinkamas patyri
mas, santykiai ir ryšiai su įvai
riomis organizacijomis ir val
džiomis, o visų labiausia, reikia 
turėti galimybę dolerio vertybę 
padidinti. Doleris išleistas šal
pai per centralizuotą šalpos or 
ganizaciją dažnai duoda dešimte
riopai daugiau, negu doleris pa
siųstas privačiais keliais. Fede
ralinė Amerikos valdžia BALFą 
pripažįsta,, apmoka už BALF 
siunčiamas į Europą siuntas ir 
dažnai nemokamai duoda dide
lius gerybių kiekius išdalinti 
tremtiniams Europoje.

1950 m. Apsaugos Produk
cijos Įstatymas, pagal kurį 
kainų ir algų stabilizavimas 
yra vykdomas, bando (1) 
stabilizuoti “darbininkams 
ir kitiems vartotojams pra
gyvenimo kainas”, ir (2) ap
saugoti “vartotojus, darbi
ninkus, įdėlininkus ir nusta
tytų arba aprybotų įneigų 
žmones nuo menkesnio gyve 
nimo standarto.”

įvykdinti nėr lengvas 
dalykas. Jung. Valstybių 
ekonomiją nustato 61 mili
jonas civilių darbininkų. Į ją 
įeina 4 milijonai biznio įmo
nių daugiau negu pusė ,maž-

sio 26 d. išleido įsakymą su
saldinti algas ir daugumą' 
kainų . . . kitas laikinas žy-į
gis.

Pradžioje, sausio mėnesio 
algų ir kainų kontrolės įsa
kymas netik sušaldė, algas 
ir daugumą kainų, bet ir 
egzistuojančius neteisingu
mus musų ekonominėje sis
temoje. Pav., kaikurie pro
dukuoto jai, kurie patys sa
vanoriai prisilaikė prie kai
nų kontrolės rado, kad jų
kainos buvo žemesnes jų
konkorentų. Urmo kainų 
nusistatymas dėl įvairių

menų (retail) įstaigų ir ap
tarnavimų; 240,009 fabrikų, 
kurie kasmet išmoka 40 bi-l 
lijonų dolerių algomis savoj 
darbininkams, iš kurių 16 
milijonai yra unijų nariai; 
kurios šeši milijonai ūkių 
apima viena bilijoną akrų į 
žemės. Nebuvo galima grei-1 
tai ir lengvai nustayti kai-; 
nų ir algų kont. tokiai mil
žiniškai ekonomijai, ir įs-1 
teigti organizaciją viską 
vykdyti. Bet pradžia turėjo 
būti padaryta.

Vykdyti apsaugos progra
mą, Ekonomijos Stabilizavi
mo Įstaiga praeitais metais 
pradėjo su savanorišką kai
nų kontrole bizniui ir pri
verstina kainų ir algų kon
trolė automobilių pramonei. 
Buvo tik laikinas dalykas. I 
Suprasdami, kad kainos kįls, j 
tos įstaigos viršininkai sau- j

UŽ Geležinės Uždangos Sovietina ir Rusina

Baigdamas noriu priminti kad 
bendrasis Amerikos Lietuvių 
jalpos Fondas yra sukėlęs per 
.ris milionus dolerių pinigais ir 
gerybėmis ir jais sušelpęs tūks
tančius žmonių, įstaigų ir insti
tucijų. Be to, dėka Amerikos lie
tuvių vieningumo ir bendradar 
biavimo, pavyko į Ameriką at
gabenti net 50% visų lietuvių 
tremtinių, taip pat aprūpinti 
juos darbo ir buto garantijomis. 
Visa tai labai gerai žinoma 
Amerikos lietuviams ir tremti

reikmenų dar nebuvo per-. ba, pradėjo korektuoti šiuos 
duotas mažesniems bizniams' ir kitus nelygumus.
kada įšaldymas įvyko. Kas Vienas iš rimčiausiu kai- 
reiškė, kad smulkus biznie-! nų kontrolės problemų yra 
riai vėliau turėtų daugiau sąryšyje su ūkių produktais, 
mokėti už tas prekes, bet Pagal įstatymą, kuris veikia 
jie turėtų jas parduoti pa- jau nuo 1942 m. valdžia re
gai kainas nustatytas sau- guliariai nustato ūkių pro- 
sio įšaldymo įsakymų. Dar- duktams kainas, kurios tū
bai šis įstatymas grąsino iš- ri duoti ūkininkams teisingą 
kovotus Laimėjimus, kurie atlyginimą. Šis žinomas kai- 
dar nebuvo įvykdyti. po “parity” kainos.

Už kelių dienų po išleidi-1 
mu “įšaldymo” įsakymo, 
Ekonomijos Stabilizacijos 
Įstaiga, prie kurios priklau
sė ir Kainų Stabilizavimo 
ir Algų Stabilizavimo Tary-

Patvarkymai atskiroms in
dustrijoms jau ruošiami. P. 
Eric Johnson, Ekonomijos 
Stabilizavimo Įstaigos gal
va tiki, kad kainos bus nus
tatytos apie birželio arba 
liepos mėnesį.

“Peasant International Agen
cy” skelbia, kad Dobrudža, Bul
garijoje yra paversta tikra so
vietų karine baze. Į provinciją 
nuolat permetami stiprus rusų 
kariniai daliniai. Statomi aero
dromai ir karo sandėliai.

1950 m. lapkričio mėn. būvyje 
į Rumuniją buvo permesta iš 
Sov. S-gos 2.600 visokių “kon
trolierių ii- technikų”, kurie visi 
buvo tučtuojau po visą kraštą 
paskirstyti tarp svarbiausių pra
monės įmonių. Pačios didžosios 
plieno įmonės Huniedoaroj, Ca- 
gire ir Rezicoj dabar dirba jau 
griežtoj rusų kontrolėj.

Rumunų vyriausybė, tos pačios 
agentūros žiniomis “pakvietė” 
visus turkų kilmės piliečius pa
likti rumunų teritoriją. Ankš-j 
čiau, kaip žinome toks “pasiuly-{ 
mas” buvo padarytas turkų kil
mės piliečiams Bulgarijos vy
riausybės.

Tuo tarpu už geležinės uždan
gos kraštuose daros sunkiau ir 
su maistu. Paskiausiai čekoslo-

I vakijoj į rinką buvo mesta tru- 
■ pūtį geresnės rūšies miltų, už- 
| tat jų ir kaina pašoko. Min. 
Pirm. Zapotocky Įspėjo gyven
tojus, kad bet koks maisto me
džiagų eikvojimas gali būti bau
džiamas pagal naują “taikai” 

I saugoti įstatymą. Su duona ne- 
! geriau ir Rumunijoj.

Lenkijoj po paskutinių val- 
| džios paskelbtų dekretų tučtuo
jau registruotis visiems gydy
tojams, seserims ir kitokiam sa
nitariniam personalui, kilo tik
ra panika. Ją dar padidino mies
tuose pasklidę gandai apie gali
mą gyventojų evakavimą. Ūki
ninkai, bijodami, kad jų maisto 
ištekliai nebūtų konfiskuoti, pra 
dėjo skersti gyvulius ir slėpti 
kur galėdami maistą,

š. m. sausio 1 d. jau buvo 
įvesta 2.200 kolektyvinių ūkių 
Lenkijoj, 6.500 Čekoslovakijoj 
ir 2.570 Bulgarijoj. Bulgarijoj— 
kaip kad seniau Pabaltijo kraš
tuose — įvedamas privalomos 
pyliavos valdžiai.

niams. BALF’as tuščiomis ran
komis pradėjęs darbą išaugo į 
vienintelę organizaciją, po ku
rios stogu gali sueiti visi lietu
viai, nežiūrint jų politinių ir ki
tų įsitikinimų, BALF’o obalsis
visuomet buvo: šelpti ir gelbėti 
visus pagalbos reikalingus lietu
vius, tuo obalsiu ir toliau vado
vaujasi.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

—I Nuo —

PALACE of SWEETS
2 SOUTHBRIDGE STREET - TEL. 3-9763 

............. .....-....................... - j
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

— Nuo —

STANLEY’S FRUIT STORE
Specializing in Beautiful FRUIT BASKETS 

Tel. 5-3859 - Res. 5-7552

650 MAIN STREET 19 CARGILL AVE.
Worcester, Masš.

ŠVARA PASIKALBĖJIMO,•r-
Kiekvienam tenka kartais palaukti . . . ypaC 

susikimšimo valandomis. Daugumas musų to ne
paisome, Jei tik gaunamas "svaras” yra geros rū
šies ir . . . 'maloniai patiekiamas.

žmonės su bendru telefonu ypatingai supranta 
reikalą, kartais palaukti. Lygiai kaip šeimininkė 
grosernėj susikimšimo valandomis stengiasi greit 
atlikt reikalą dr užleisti vietą, kitam kostumeriuL

Tai yra jdomus ir puikus daly
kas su bendro telefono kostu- 
meriais, kad jie visi žino, jog 
kiti žmonšs turi draugų, su 

kuriais jie tuni pasikalbėti

..Prašau!
merial turt teise gauti greitą ir malonų patar
navimą, kaip ir jie patys.

Bendro telefono kostumerlai yra puikus koope- 
ravimo pavyzdys — amerikoniško atsižvelgimo | 
kitus žmones. Didelė dauguma reiškia visišką 
pasitenkinimą bendruoju telefonu, nežiūrint kar
tais pasitaikinėių nepatogumų ir erzinimosi.

ŠIANDIEN DAR SVARBIAU
žinoma, mes labai Įvertiname šitą kooperavi- 

mą, nes kaip tik dabar, kada krašto gynimas 
stato vis didesnius pareikalavimus, mes negalime 
visiems suteikti atskirą ar dviejų partijų telefo
ną, kaip mes florėtume.

štai kodėl mes sakome "Ačiū bendro telefono 
kostuimeriams už jų pastangas, kad kiekvienas 
naudotojas gautų gerą patarnavimą ’.

The

Telephone & TELEGRAPH

Company
Kan. Prof. J. B. Končius 
BALF Pirmininkas

1951 m. kovo 12 d. 4830-3
Brooklyn, N.Y.
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NAUJU TRĖMIMŲ IŠVAKARES LIETUVOJE
Berlin (LAIC)—Nuo pra-| jų” veiklą. Greta garsina-

eitų metų lapkričio 30 die
nos, Šiaulių ir Klaipėdos 
“sričių” 39-se rajonuose 
įvestas “išimties stovis”. 
MGB ir kiti “saugumo” or
ganai ir kompanijos padali
niai gavo ypatingas teises, 
neva tikslu apsisaugoti nuo 
“kolūkių sa'botavimo ir pa
žeidimo” Formaliai imant, 
LKP-b CK gavo*VKP-b įga
liojimus lapkričio 18 d. po
sėdy Vilniuej. Po to, “So- 
vietskaja Litva”,, “Tiesa”, ir 
Vilniaus radiofonas pradė
jo sistemingą agitaciją prieš 
“buožių” ir kitų “sabotuoto-

SVEIKINT
Motto:
Te darbuos paliks paminklas 
Kad gvvenom mes.

B. SRUOGA 
Garbė yra tiems Tėvynės 

rašto puoselėtojams, kurie 
nežiūrint įvairių sunkumų 
pasiaukoję dirba. Lietuviš
kas spausdintas žodis šian
dien ir per amžius mus riša, 
mus lietuvybėj palaiko ir 
nenuteistame nuo savo gim
tosios kalbos. O kalba—tai

mos veiklos, ėmė veikti par
tijos sekretariatas. Nuo š. 
m. sausio 1 d., Lietuvos KP- 
b rajonų sekretariatuose su
darytos “valytojų” komisi
jos.

Tuoj po to komisaro Va- 
riakojo Kolūkių Statybos Įs
taiga pradėjo skubiai sura
šinėti gyvenamuosius ir 
ūkio pastatus kolūkiuose ir 
kitur kurie pirmoje eilėje 
turės būti nugriauti prieš 
gegužės 1d. ir sujungti į 
“gigantus” arba “agrogoro- 
dus”, kokie jau nuo pernai 
rudens kuriami Ukrainoje 
ir Baltgudijoje.

Prieš liepos 1 d. numatoma 
sujungti 800 kolūkių Klaipė
dos ir Šiaulių “oblastyse”. 
Dviejų metų eigoje turi būti 
apjungti du trečdaliai Lie
tuvos kolūkių. Vilniaus ob- 
lastis numatoma “sugigan- 
tinti” ligi š. m. liepos mėn. 
Vienkart, nepaisant vykdo
mų reformų ir su tuo susi
jusių nuostolių, Maskvos 
“gosplanas” reikalauja kad

Lietuva nuo 1952 m. duotų I 
30% daugiau grudų nei 1950 
metais.

Išviso, atrodo, kad senoji 
kolchozų rūšis naikinama ir 
visi paverčiami į milžiniškus 
“sovchozus”, nelyginamai 
“maisto fabrikus”, pilnai 
mekanizuotus, ir su “darbi
ninkų stovyklomis”, vietoje 
gyvenamų butų.

Be to, nuo gruodžio mėn. 
Lietuvoje pradėjo vis daž
niau reikštis “Osoboje So- 
viešcanije” komisijos prie 
visų rajoninių MVD sky
rių. Jų tikslas bus parūpinti 
100,000 darbininkų - kalinių, 
reikalingų naujam Stalino 
penkmečio planui, ir Volgos 
bei Turmenijos kanalams 
statyti. Darbo jėgą sudarys 
“nepatikimi” ir . “įtartini” 
elementai. Sausio 15 d. jau 
suimti 7,000 asmenų vasa
rio mėnesy išvežami 20,000.

LIETUVIAI!

SKAITYKIT IR PLATINKI?

AMERIKOS LIETUVI

Gelbėkime Likusius Europoje T remtinius Lenkai Ruošiasi Karui
Lietuvių tremtinių propor- bus parūpintas, o tremtinys 

cingai (be žydų) į Ameriką atvykęs į Ameriką galės tą 
atvyko daugiau negu kitų sumą sumokėti vėliau, 
tautybių, tačiau nemažas D.P. Imigracijos Įstaty- 
skaičius dar yra užkliuvusių mas baigiasi š. m. birželio 
dėl nesveikatos, senyvo am- mėnesį, todėl kiekvienam 
žiaus ir kitų priežasčių, tremtiniui norinčiam ir ga- 
BALF daro viską kas įma- linčiam atvykti į USA priva- 
noma jiems pagelbėti ir pa- loma būtinai pasirūpinti 
greitinti jų atvykimą į Jung- Darbo ir Buto garantiją ke
tines Amerikos Valstybes. Iš Vo mėnesį. Jei kuris tremti- 
kai kurių užkliuvusiųjų fe- Į nys dabar gyvenantis Vokie- 
deralinė valdžia reikalauja tijoje, Austrijoje ar Italijo- 
užstato $500 ar $1,000. šios je Jar neturi garantijos,sku- 
rušies užstatus parūpinti blausiu laiku turi pranešti 
jau padariau atitinkamus žy'apie tai BALF Centrui, o 
gius. Todėl, jei kuris tremti-1 musų organizacija kiekvie- 
nys Europoje dar yra reika- nam kvietimą tuojau paru- 
lingas užstato tesikreipia į pins. Užkliuvusieji dėl ne- 
BALF Centrą (United Lith- teisingų įskundimų bei įtari- 
uanian Relief Fund of Ame- mų privalo kreiptis į musu 
rica, Ine., 105 Grand St.J Centrą Europoje, 20 Rauch- 
Brooklyn 11, N.Y.) ir viskas str., Munich, Germany, U.S. 
bus sutvarkyta. Susijusioms Zone arba į BALF Centra 
su šiuo reikalu išlaidoms pa-! Amerikoje. Mums svarbu, 
dengti bus reikalinga sumo- 'kad Europoje nepasitiktų nė 
keti kiekvienam po $20.00, vienas lietuvis tremtinys no- 
bet jeigu tremtinys Ameri- pintis ir kvalifikuotas at- 
koje neturi giminių ir pažįs-įvykti į Ameriką, bet nega- 
tamų, kurie galėtų tą sumą lintis vien dėl to, kad neturi 
sumokėti, užstatas visvien kvietimo ar užstato.

P. Intern. Agency skelbia, kad 
abejose Lenkijos dalyse baigia
mi rusų pasiruošimai karui. 
Tarp Bugo ir Vyslos ir į ry
tus už Bugo suformuota stipri 
sovietų aviacija. Vietiniai gy 
ventojai, norėdami patekti į tų 
zoną, turi gauti specialius pa
sus. Lenkų armijos rusinimas 
yra toli nuvarytas j priekį. Be
veik visi karininkai nuo majo
ro aukštyn yra rusai, nors kai 
kurių iš pačių aukštųjų laips
nių pavardės lenkiškos. Valy
mai vyksta toliau. Visi karinin
kai ir kt. pareigūnai, tarnavę 
senojoj lenkų armijoj prieš 2-trą 
pas. karą, arba karo metu gen. 
Anderso daliniuose, atleisti. Ne
patikimieji siunčiami j kons. 
stovyklą netoli Liublino, iš kur 
vežami toliau į Rytus.

WASHINGTON, D. C. — 
J. Valstybių atstovų rūmai 
ir senatas priėmė bilių nuo
mų kontrolei pratęsti iki 
š.m. birželio mėnesio pabai
gos. Bilius jau įteiktas prez. 
Trumanui pasirašyti.

Musų organizacija smar
kiai vykdė imigraciją nuo 
pat pradžios, o dabar nori
me šį svarbų darbų baigti 
sėkmingai.

Kan. Prof. J. B. Končius, 
BALF Pirmininkas

geriausias būdas gyvenant 
išeivijoj ir tremty suartėti 
su savais broliais plačiame 
pasaulį išsiblaškiusiais. Mes 
per ją sužinome kur lietuvis 
verkia, kur jis žųsta, džiau
giasi, liūdi, dirba. Jei savo 
kalba ir rašta pamirštame, 
tai ir musų Tėvynėj meilė 
išblėsta, niekas tada nebeį
domu, o tik savo kiaute su
sirietę tupime. Todėl, lietu
vis visada turi nepamiršti 
kas esąs kokia žemė jam 
davė pirmą lašą, kraujo,kur 
jo — krašto šventovės, pa
milti spausdintą lietuvišką 
žodį, toleruoti ir puoselėti 
visąs tradicijas bei įsitikini-

HERE’S
OUR CONTRIBUTION

TO REDUCING DOWNTOWN TRAFFIC CONGESTION

TO REDUCING THE EFFECTS OF TRA FFIC CONGESTION ON OUR RIDERS
mus.

Daug nuopelnų įsigyja 
kiekvienas lietuviško rašto 
židinys, nežiūrint, kur jis 
bebūtų ir kokių partijų ar 
ideologijų leidžiamas, štai 
prieš mano akis guli 44 me
tus lankąs savo skaitytojus 
“Amerikos Lietuvis”. Per 
tiek metų jis lankė ir guodė 
nevieną lietuvišką širdį, pa
sitarnavo savam kraštui, 
skelbdamas pasauliui jo ne
laimes ir kančias. Ir šiuo 
paskutiniu laikotarpiu pa
gelbėjo savo žiniomis išblaš
kytiems tremtiniams r o vi
są pasaulį. Jame atspindėjo 
daug tikrai troškimų dėl 
savo Tėvų krašto ir kovoje 
r -ei i o Laisvės.

Kaip vienas iš daugelio jo 
bendradarbių noriu “A.L.” 
pasveikinti ir palinkėti dar, 
ilgai klajoti po visą pasaulį 
savo spausdintų žodžiu il
gus metus. Mes jaunieji ra
šytojai, žurnalistai, kores
pondentai mielai su džiaug
smu remiame ir skaitome 
kiekvieną leidinį ir kiek są
lygos ir jėgos leidžia pade
dame. Aš mielai remiu ir 
dirbu kiekviename leidiny, 
nes per visą lietuvišką spau
dą matau tik vieną nedalo
mą LIETUVĄ. Ir noriu lin
kėti, kad “A.L.” mielai vi
siems duotų pasireikšti. Te
gu spausdintas žodis mus 
dar tvirčiau juosia šioj skau
džioj Tėvynės nelaimėj. Il
giausių Metų “AMERIKOS 
LIETUVIUI”!

Su nuoširdžiausiais linkę 
jimais,

As you know Worcester’s traffic situation is "a caution". 
It not only makes us unable to keep buses on schedule at 
peak hours, but our own buses in the City Hall area con
tribute to the confusion and delay, particularly when 
“waiting out” on-coming traffic to make left turns.

Our new “Plan E” government and progressive Police 
Department have already done about all that can be done 
to regulate traffic and parking, for the present. But now 
some bus route changes are required to fit the new traffic 
pattern properly, improve downstown traffic flow and 
reduce the amount of traffic.

NEW... . twenty-five ultra 

modern buses for yonr greeter 
comfort and convenience. 

The Worcester Street Railway Co. seeks to contribute to 
this important effort with a plan that will accomplish 
these things:
1. Remove many buses completely from the congested 

areas.
2- Eliminate over 100 traffic-delaying left turns by buses, 

daily in the downtown center.
3. Comply iwth the suggestions of transit analysts who 

termed our coverage of the city “very good” but who 
criticized our route layout for its indirectness and dup- 
cation of unneeded service.

4. Make the best use of newly established one-way streets.
5- Prevent “downtown” delay of many buses over key 

routes.
6. Enable us to make the best use of the 25 new buses 

now in service.

FOR YOUR INFORMATION
A series of newspaper advertisements will be published 
giving full information on all route changes. The date 
of issue of each of these informative advertisements 
appear* below. If you use one of the lines listed below, 
be sure to read the advertisement describing the change. 
If you would like an advance copy, please ask our Cus
tomer Service Dept 6-8321, Ext. 6.

Thcoe rMtM will be affected by the new plan 
bettaag Saturday, March 10

ROUTI B Tatnuck Sq. to Laurel Hill (see adver
tisement Tuesday, March 6).

ROUTI 9 Jefferson-Woodland and Route 8 (see 
advertisement Wednesday, March 7).

ROUT! 24 Columbus Park & Coes Sq. — Belmont & 
Green Hill Park and

ROUTI BO Summit (see advertisement Thursday, 
March 8).

——   -iii

Worcester

Bal. Brazdžionis
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PUSLAPIS AŠTUNTAS AMERIKOS LIETUVIS

SVEIK! WORCESTER’!!) LIETUVIAI!
Brangus broliai lietuviai! Man 

yra neapsakomai linksma maty
ti Jūsų gyvenimą. Aš nesenai 
vos atkeliavau ąu daugelio užsi
mojimu, tikslais, bet tikiu visos 
sutelktos viltys ir troškimai su
bėgs į vienintelį svarbiausi_ gy
venimo 
nei.

Kovo (March) 24, 1951

YPATINGAS NUPIGINAMAS Velykų Šventėms
VOVERŲ RUSIŠKŲ KAILIŲ

ŠALIKAI $4.95 už kailį

Leiskite mums perdaryti jūsų seną kailinį plosčių į 
Luksusinės Mados Apsiaustą Velykoms, 

už musų žemas po sezonines kainas.

Tel. 6-0607—MR. JACOBS *
Prieš 20 metų įsteigtas kailių biznyje

J A C 0 B S FUR STYUST

Lietuviškos Spaudos Centras Worcestery J
Lietuviškas spausdintas ’žodis ’ kreipėsi į “Amerikos Lie.-Į 

muniš -yra labai ■ mielas ir arti; ,tuvio” leidėją, kuri lietuviškam' 
mas. Knyga, laikraštis, žurnalas' žodžiui paaukojo daug laisvų 
mums suteikia dvasinio atsigai- gyvenimo valandų, kad jis gy
vinamo. Skaitydami, mes pamirš-, 
tame šios dienos rūpesčius ir; 
klajojame ten, kur spausdintas 
žodis sako. Skaitydami lietuvis- > 
ką spaudą, mes tuo pačiu palai-; 
kome išeivijoj lietuvybę, tapusa-j 

........ vį susižinojimą, randame daug 
sukasf tautiniai žinių. Spausdintas žodis mus vi-Į 

sus jungia ir guodžia!
Lietuviai senieji ir naujieji 

išeiviai visa tai gerai supranta. 
Senieji įkūrė spaustuves,-leidžia 
gausią spaudą, jos laukia kas, 
dieną ar savaitę. Naujieji trem- j 
tiniai dar labiau suskato lietu-; 
višką žodį propuliarinti, nes jie 
tuo pačiu senieji žino, kiek lietu-1 
vių ėjo į tolimą Kaukazą ir ka
lėjimus, kai rusai skerdė ir žu
dė, vien tik už tai, kad gabeno 
knygas lietuviškas iš Prūsijos, 
jąs skaitė. Tremtiniai gerai ju
to jos meilę. Kai 40-44 m. lai
kotarpį rusai ir vokiečiai trugdė 
ir kankino, už laisvą lietuvišką 
žodį. Nevienas mirė kankinio 
mirtimi kalėjimuose, kcnc. lage
riuose, tolimame Sibire. O kas 
dabar yra Lietuvoje?

šių gerų tikslų vedinu, Wor- 
cesterio Tremtinių Draugija

daug daugiau pasiekti. Tiek se
nieji išeiviai ir tremtiniai. Gir
džiu visokių kalbų, matau savo 
akimis kurio lietuvio širdis pla
ka dar Tėvynės meilė. Matau 
aš jaunimą pasilinksminimuos, 
kinuos, bet maža jo organizaci- 

tikslą—Dievui ir Tėvy- Į jose, pamaldose, šventėse. Trem-
1 tiškas jaunimas dar noriai da
lyvauja meniškuos ir kuitunš- 
kuose vienetuose. Skamba dai-j 
nos, giesmės, i------ ----------
šokiai, viskas taip artima šir
džiai. Lietuvos vardas nuskam-Į 
ba per daugelio radio stočių. O 
brangus senieji išeiviai, veskite 
savo sūnūs, dukras į bendrus pa
rengimus, paskaitas, minėjimus, 
tegu juose atgyja Tėvynės ta, 
meilė, kuris Jus išlaikėte per 
tiek metų. Uždėkime jų širdis 
savo krašto šviesos žiburėliais. 
Darykime ką galime šiandien. 
Darykime iš meilės Tė
vynei. Kiekvienas nors ir mažas 
darbas, anot kan. Kapočiaus yra 

j garbingas. Viskas praeis, nuzy- 
' giuosime mes visi į amžino poil
sio vietą, bet išlaikykime savo 
idealus ir Tėvynės meilę iki jos. 
Garbė tiems, kurie to neįsižada. 

Nekeliaukime sunkeliais. Tik 
tas lietuvis, kurs nepamina po 
kojom savo Tėvynės šventus 
idealus, jos meilę ir garbę. Ne- 

‘vieno lietuvio širdį spaudžia 
ranka geležinė, blėsta viena po 
tos, ten Tėvynėj, tremty, ciai 
JAV, net Worcester’j. Neskra
jokime padangės arais, bei oe 
triukšmo ir įsivaizdavimo eiki
me belsti Lietuvai laisvės. Visi 
lyg vienas uždekim jos meilę 
krutinės. Ginkime kalbą, žemę, 
jos būdą, sako Maironis. Mes bu- ( 
darni šio krašto piliečiai,kur kas i 
galim nepamirškim Lietuvos. į 
Tai bus didžiausias paminklas 
ir visų džiaugsmas, kad mokame 
save ir kitus gerbti, savo vieto
se palikti tokias pats širdis tęsti 
užsibrėžtų tikslų.

Jei ™a?? širdispamils.®Į ^1?"' vo teises buri pilnu nariu. Neuž- 
šimokėjęs savo metinio mokes
čio lame pirmų trijų , mėnesių, 
Kiekvienas narys nesilaikantis 
viršmmėtos tvarkos, laike lygos 
metinio balio—pokilio, turės už
simokėti už bilietą $2.00, vietoj 
cieno dolerio.

taipgi sekančiame susirinkime 
užims naujai perrinkta lygos' . ............... .......... ........... .... .....

Valdyba del 1951 metų savo j po pietų, -šv. Kazimiero parap. j

Matau 
amžinas 
centrus, 
kas Jūsų gyvenimui šiandien rei
kalinga. Jums garbė senieji išei
viai, kad tiek daug suteikėt sa
vo atminimui. Per amžius ly
giai kaip Laisvės Varpas švitęs 
visi darbai ir aukos musų 
džiaugsmui ir pasididžiavimui. 
Varpas iš Jūsų visų Amerikos 
lietuvių sunkiai uždirbtu pinigu 
sulietas Lietuvai didingai skam
bėjo virš 20 metų, bet mes visi 
sielojamės, kad jis vėl skambėtų 
laisvoj Lietuvoj per amžius. Jus 
senieji išeiviai, musų vargus ir 
nelaimes ir Tėvynės kančias la
bai ir labai atjaučiate. Jūsų 
mielaširdinga pagelba atėjo tūk
stančiams ir dar šiandien telkia
te Laisvės kovai savo lęšas. Jū
sų nesugriaunamas pasitikėji
mas ir pasiaukojimas sutelkia 
jėgas, kurios kasdien neša tau
tai prisikėlimo vilčių. Netik lie- - 
tuviškas žodis, mokyklos, o ir 
radio bangomis kvėpuojate taip 
stipriai, palaikydami savo šian
dienine nuotaika ir propaganda. 
Šitie visi Jūsų sukurti 
yra verti neapsokomos 
bos!

Jūsų puikias pastatytas 
šventoves, kultūros 

organizacijas ir visa

vuotų Worcestery, mielai sutiko 
užleisti spaudos kioskui 
savo patalpose. Spaudos 
rasis įvairiausių knygų, 
tik yra išėjusios ir išeis, 
tytojai tuoj galės jas ir 
lūs bei laikraščius įsigyti. Taip 
pat bus priimama įvairių laik
raščių prenumerata, nereikės į 
administracijas norint užsisaky
ti atskirai kreiptis. Spaudos 
kioskas veiks kasdien, kartais ir 
šventadieniais. Jo vedėju, Trem
tinių D-ja pakvietė ką tik atvy
kusį iš Anglijos lietuviško žo
džio darbininką p. Balį Braz- 
džionį.

Vedėjas maloniai kviečia tuoj 
po švenčių apsilankyti. Taip pat 
nori, kad visi gyveną Worces
ter y prekybininkai galėtų jam 
ateiti į talką, savo įstaigose ar 
krautuvėse prisiimtų išplatinti 
nors laikraščių. Atsišaukite ir 
šiaip platintojai iš visos apylin
kės miestų!

Visi kreippkitės šiuo adresu: 
Spaudos Kioskas, 14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Lietuvių Tremtinių1 Draugija

Worcesterio Lietuvių ! Spaudos Kioske
židiniai 
pagar-

Jus, broliai ir sesės, 
per dienas prie įvairių 
Pūslėtomis rankomis ir 
tuotais veidais kuriate sau ge-i 
resnę ateitį ir išsilaikote savo 
egzistencijoj. Daug jus iš sun
kiai uždirbtų lėšų, skiriate Tė
vynei. Aš, vienas iš tūkstančių 
tremtinių, keliauju kartu per 
audras ir kenčia jau dešimt me-į 
tų svetimojoj juroj, supančia 
me laive. Mes visi kartu uškliu- 
name mintimis ir ilgesiu už sa-j 
vo motinos Lietuvos. Visi vienos' 
šalies broliai. Gyvenime taip į 
pat turime eiti vienu bočių pra-l 
mintu keliu. Mes drauge galime

plušate 
darbų, 

frakai-;

pelį, aš niekuomet neatsisakysiu 
darbo, mielai, tylus įsijungsiu į 
visuomeninę veiklą ir per ją 
matysiu tik viena nedaloma LIE
TUVĄ.

Bal.. Brazdžionis

vietą 
kioske 
kokios

Skai- 
žurna-

TEL. 6-0607 - WORCESTER

IDEAL PHARMACY, 29 Kefly Sq, Worcester
VYTAUTAS SKRINSKA, savininkas

LIETUVIAI REMKITE 
LIETUVIŠKĄ VAISTINĘ !

čia galite gauti įvairiausių 
kasdien reikalingų daiktų, iš 

kurių keletą svarbesnių 
čia bus paminėtą:—

Phone 5-5575

VERNON PHOTO STUDIO
8 VERNON STREET

Worcester, Mass.

WORCESTER, MASS.
Atliekami Visi Fotografavimo Darbai

PHONE 5-5575

LINKSMŲ VELYKŲ LINKĖJIMAI

— Nuo —

CITY LUNCH

42 MILLBURY STREET WORCESTER, MASS.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
— Nuo —

MILLBURY STREET OIL & ICE CO.
Pečiaus ir Kuro Aliejus - Anglys - Ledas

441 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS.
Telephone 2-7387 

Augštos Rūšies Aliejus 
KIELA ir KRUKONIS, Sav.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Nuo —

SUNRISE BEVERAGE COMANY

2 SO. WARD STREET - TEL. 6-8581

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Musų Lietuviams 

Kostumieriams ir Draugams

VINCAS MITRIKAS
VALGOMŲJŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ 

Pilnas Pasirinkimas Skaniausių Valgių Padėti 
ant Lietuviškų Stalų

19 WASHBURN STREET - WORCESTER, MASS.
Telephone 3-4349

Demokraty Lygos
Susiriųkimas įvyks pirmadie

ny, kovo (March) 26 d., 7:30 v., 
Liet. Uk. Klubo name, 12 Ver
non St., Worcester, Mass.

Visi nariai teiksitės atvykti į 
Į šį susirinkimą, nes tai bus svar
bus: bus išduota finansų—iždo 
metinė atskaita. Taipgi kiekvie
nas šios lygos narys turi net 
būtinai per sekantį susirinkimą 
užsimokėti savo metinį mokes- 

j tį, nes kitaip narys nustoja sa-

1) “Karys” Nr. 4-5 ats. nr. 
kaina 45 cent.
2) Lietuvių Dienos” Nr. 1
nr......... ,. ... 30........
3) Įvairus laikraščiai.
Tuoj ateis daug įdomių knygų. 

Lietuviai skaitykite spaudą. 
Ypač “Karys” ir “Lietuvių D.” 
yra geriausi žurnalai gausiai 
iliustruoti. Matysite ir savo nuo
traukų juose.

Prie spaudos kiosko veikia 
Tremtinių Informacijos Biuras. 
Yra gautos iš Lietuvos Genera
linio Konsulato raštas, kuria
me prašo, kad atvykę lietuviai į 
šį kraštą jame regisruotųs, už
pildydami tams tikras blankas. 
Prašom kreiptis į Biurą, kur pa
reikalavus bus išduodamos. Kas 
nesiregistruos, tiems konsulatas 
nieko nepadės įvairiuose reika
luose. Biuro Vedėjas

Š. m. kovo mėn. 24 d. 4 vai. |

vietas.
Sį metą Liet. Demokratų Ly

gos bankietas įvyks šeštadienį, 
oalandžio—April 7, Liet. Ukėsių 
xkiubo name, 12 Vernon Street, 
v Worcester, Mass.

Walter C. Kamen dūlis,
—Kovo mėn. 18 d. Piliečių 

Klubo patalpose įvyko Lietuvai 
Remti Draugijos susirinkimas, 
jame buvo gvildenti labai aktua
lus reikalai) Ypač daug pasidar
buota Valdybos ir narių suren
giant Vasario 16 šventės pami
nėjimą, kuris pavyko neblogiau
siai ir publika buvo sužavėta 
programos išpildymu. Aukų Lie
tuvos Laisvei buvo surinkta— 
$328.75. Draugija šiame susirin
kime nutarė dar pridėti ir viso 
400 dol. pasiųsti ALT. Tai la
bai gražus žestas. ' Nariai tam 
mielai pritarė. Draugija vado- 
vaujsi savo tikslo, ji pasiuntė 
Vokietijon daug siuntinėlių, pa
rėmė vienintelę ten esančią gim-

salėje šaukiamas tremtinių vi-i 
suotinas susirinkimas. Progra-. 
moję tarp kitų klausimų numa-, 
tyta paskaita, temoje: “Namų į 
savininkų ir nuomininkų teisės ' 
bei pareigos” ir kiti svarbesnie
ji teisiniai nuostatai reikalingi 
žinoti kiekvienam tremtiniui— 
naujosios valdybos rinkimai, 
pranešimas iš buv. Padėkos Die
nos ir kiti svarbus reikalai.

Prašoma visus tremtinius 
skaitlingai dalyvauti.

Tremtinių Valdyba
naziją, paskyrė dalį lėšų R. Kry
žiui ir kitiems lietuviškiems rei
kalams.

Valdyba sudaro gana rimti ir 
pasišventę šiai idėjai tautiečiai. 
Ypač ji užmezgė ryšius Vasario 
16 proga su senatoriais, kongres- 
manais, net per radijų vienas iš 
jų, kaip žinot pasakė kalbų. Ki
ti atsiliepė į gautus memoran
dumus su nuoširdumu bei pasiti
kėjimu.

LINKSMŲ VELYKŲ

MUSŲ RĖMĖJAMS ir DRAUGAMS

JONAS DVARECKAS
Mėsos ir Valgomųjų Daiktų Krautuvė

99 WARD STREET - WORCESTER, MASS.
Telephone 5-9726

WILBEN BOTTLING CO.
19 TAYLOR STREET - WORCESTER

PETRAS YESELIUNAS, vedėjas
Specialiai GINGER ALE ir Kitos Sodės dėl Įėairių Parengimų 

Vestuvių - Krikštynių - Varduvių - Balių - Piknikų 
ir kitų pramogų

P. YESELIUNAS užlaiko savo fabriką ir pats išdirba įvairios 
rūšies Sodės, ypatingai pritaikintos VELYKŲ ŠVENTĖM.
Teiraukitės viršuj paduotu adresu ar telefonuokite—TEL. 4-5222 

Viešos Padėkos žodis:—Reiškiu Viešos Padėkos Žodį 
Visiems Lietuviams Musų Kostumieriams Linkėdamas

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ I
JŪSŲ—P. YESELIUNAS

LINKSMŲ VELYKŲ
— Nuo —

A. F. BELEVICK
Automobilių Taisymo Ekspertas

63 SOUTHBRIDGE STREET - TEL. 2-3650
Auburn, Massachusetts

Velykų proga, sveikina vi
sus lietuvius, vietinius ir už
sieny gyvenančius, linkėda
ma visiems linksmų šven
čių.

Ta proga primename, kad 
Velykoms turime ypatingai 
skanių saldainių, riešutų, 
gerų gėrimų ir visokių gra
žių dovanų vaikučiams, ku
rios rya pigios ir gražiai 
papuoštos, kad suteikti vai
kučiams džiaugsmo.

Taip pat pasiduoda dažai 
ir kitos priemonės margu
čių marginimui.

Su visais daktarų, recep
tais ir bendrai sveikatos rei
kalais kreipkitės pas lietuvį 
vaistininką SKRINSKĄ.

Su visais sveikatos reikalais kreipkitės į lietuvišką vaistinę 
--čia mes stengėmės jus pagelbėt.

S’-r Shoe Store, Ine.
Mes parduodam labai gerus

Moterų Sveikatos Batus

Geri Batai už Pigias Kainas

Batai Del Visos šeimynos
Mes G varan tuo jam Kiekvieną Porą

58 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
Telephone 2-3221

> Vietiniai iralmportuoti Gėrymai • 2 Pristatomi į Namus J
Į Edward Yanover’s ?

PACKAGE STOREJ Vžlniko TADCASTER Alų | 

•$2.95 už dėžę, plus už bonkas,®
• RUHlMkq Degtinu—VODKĄ 100% ® 
S kitus Alkoholinius Gėrimus g 

S Pasaukite TeL 2-3381
• 278 Millbury gatvės •
• Pristatymas nemokamai— • 2 perkant alaus dėžę ®• •

CLARA KAMP turi uz garbę pranešti, 

kad dabar pardavinėja naujos Išdii- 

bystės drabužį, sykiu su kitais per 

visą, kraštą skelbtaisiais.

“The Goddess Brassieres” 
Atrodykite Gyvas - Bukite Gyvos

Ateikite ir- Ekspertė Primieruos

Clara Kamp Corset Shop
306 Main gat. - 4 Walnut gat.

Kamb. 247 - Tel. 7-1794
Atdara Trečiadienio Vakarais

YPATINGAI VELYKOMS—Kumpių - Parinkti Valgiai 
Įvairios Rūšies Kumpiai - šviežios Vištos r
Cukrumi Rūkyti Kumpiai - Šviežios Dešros

Dešraitės; visokių vaisių, daržovių ir kitokių valgių

Ateikite Nusipirkti, Nebusite Apvilti, Mandagus Patarnavimas

LINKIME SAVO RĖMĖJAM ir PRIETELIAM

SULAUKT LINKSMŲ VELYKŲ

MILLBURY STREET PUBLIC MARKET
IGNAS PIGIGA, Savininkas

352 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS.

Lietaviy Vet Žinios
Musical Revue generalinė prak

tika (dress rehearsel) įvyks tre
čiadienį, kovo 23 d., 6 vai. po 
piet, LNC salėje.

Dalį programos išpildys vyrų 
kvartetas, kurį įiena; Clarence 
Simons, Joseph Simons, Benny 
Ambrose ir George Mozuraitis. 
Xylofonu solo gros Ann Marie 
Paltys; viena iš naunųjų kor- 
netistų, Carolyn Saulenas. 12 
metų,pasirodys su savo kornetu. 
Taip pat kaip ir pernai girdėsi
te balsų trio: Eddie Krochalis,

Dottie ir Tommy Anton, šokių 
duetas: Bernice Kavadaras ir 
Beverly Wienick, Drum Corp’uso 
choras padainuos Alberto Yo- 
džionio paruoštą dainą “Tu ma
no Motinėle”.

Kadangi vakaro programa di
delė yra paskirti du vakaro ve
dėjai: Edgar Chuplis ir Vincent 
Mattus.

Del laiko trukumo mišrus cho
ras šį kartą nepasirodys vietoj 
to programą atliks vet. vyrų 
choras vedamas George Mozu
raitis.

Anthony V. Savage, Com.
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